
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 16. června 2020
Č. 114, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
1

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
1

1
0

2

NĚJAKOU OČNÍ VADOU
TRPÍ 60 PROCENT LIDÍ
POKUD HŮŘE VIDÍTE, JDĚTE K LÉKAŘI. PROBLÉMŮMŮŽE BÝT VÍCE STRANA 18

Svátek slaví: Zbyněk

Ramba a Beretová se převtělují do role Medy Mládkové
Stoletá Meda Mládková je sběratelka umění, zakladatelka Nadace Jana a Medy Mládkových a Musea Kampa. Její životní
kréda jsou „Když chceš, můžeš!“ anebo „Dožít se vysokého věku? Stačí jedna čokoláda denně a sklenka červeného vína.“
Její životní příběh se stal předlohou divadelní hry Meda v režii Adély Stodolové Laštovkové, jež se podruhé odehraje na
nádvoří Musea Kampa, letos od 5. července. O hlavní roli se letos podělí Tereza Ramba a Pavla Beretová. Na snímku zle-
va Daniel Šváb v roli Jana Mládka, Lukáš Příkazký jako Umělec Kolíbal a Pavla Beretová při jedné z hraných zkoušek. ČTK

Nejsem prase. Přírodě
pomůže nová kampaň
Osvěta. Výzva s názvem #nejsemprase má za cíl apelovat na chování lidí na horách a v lesích. Turistické
cesty. Po uvolnění opatření proti šíření koronaviru jsou bohužel plné plastů, papíru i dalšího odpadu STRANA 8

Po 28 letech
bez kolejí
Usměvavý a vitální
milovník linek s dlouhou
trasou. Tak tramvajáci
popisují řidiče Lubomíra
Fialu, který svou 28letou
kariéru na kolejích ukončil
včera na lince 2. Hned
poté ho deník Metro
vyzpovídal. STRANA 3

Zabavte své
děti v létě
Po několika týdnech
domácího učení si mnozí
rodiče vybírají, kam svou
ratolest pošlou
o prázdninách. Jedním
z řešení jsou i příměstské
tábory. Co nabízí a jaké
jsou ještě volné? STRANA 4

Jak stará
máme auta?
Často se říká, že je Česko
vrakoviště Evropy, kam se
dováží stará auta. Nicméně
vychází to z evidence
vozidel, kde jsou
registrované i letité vozy,
které jejich majitelé příliš
nepoužívají. Přesnější
výsledky ukáže takzvané
dynamické měření. Při
něm odborníci zjišťují
podle SPZ auta skutečně
jezdící v provozu. STRANA 9



www.metro.cz PRAHA úterý 16. června 2020 02

inzerce

800 134 134
www.ppas.cz

Mějte energie „pod jednou střechou“ s produktem
KOMPLET a ušetřete. Dodávka zemního plynu
i elektřiny od jednoho dodavatele přináší mnoho
výhod. Vše potřebné tak vyřídíte na jednom místě,
budete mít stále stejnou cenu silové elektřiny
po dobu 2 let a navíc stálý měsíční poplatek ve výši
0 Kč za odběrné místo elektřiny.

UŽIJTE SI POHODLÍ
JEDNOHO DODAVATELE
PLYNU I ELEKTŘINY

VŽDY NĚCO NAVÍC

Letňany nahradí festivaly
V PVA Expo Letňany jsou na celé léto naplánovány kon-
certy různých interpretů pod názvem Prague kemp.
Podle pořadatelů má celá akce sloužit jako náhradní pro-
gram pro lidi z Prahy a okolí za zrušené festivaly. Zítra
zde zahrají legendární Olympic, v dalších dnech pak
AdamMišík, Tereza Balonová nebo Hana Zagorová (na
snímku) s Petrem Rezkem. MAFRA

Spa Resort Libverda
Tel.: +420 482 368 100-102
E-mail: info@lazne-libverda.cz
www.lazne-libverda.cz

sparesortlibverda
#sparesortlibverda #lazne #wellness #Liberec

Wellness

WELLNESS & RELAX
2 / 3 / 5 nocí • od 3.340 Kč / os. / pobyt

Ubytování, polopenze,
2-5 wellness procedur, voucher

na kávu a zákusek

SENIOSKÝ POBYT
5 nocí • od 6.090 Kč / os. / pobyt

Ubytování, polopenze,
vstupní prohlídka lékařem, 10 procedur,

voucher na kávu a zákusek

Praha

Liberec

Ostrava

Brno

Při předložení voucheru

KÁ
VA
ZD
AR
MA

MA
FR
A

LÁZNĚ NA ZKOUŠKU
Min. 5 nocí • od 1.400 Kč / os. / noc
Ubytování, polopenze/plná penze,

vstupní lékařská prohlídka,
1 procedura denně

CYKLO AKTIV
2 noci • od 3.720 Kč / os. / pobyt
Ubytování, polopenze, 3 wellness

procedury, mapy tratí, možnost
zapůjčení elektrokol, voucher

na kávu a zákusek

Odbahnění Jivin
Nádrž Jiviny v Ruzyni se
dočká odbahnění. Práce
pro město provede firma
PAS Natura za 21,66 milio-
nu korun. Nádrž nebyla
od svého vzniku v roce
1985 nikdy čištěna.

Dále v hotelech
Magistrát prodlouží ubyto-
vání v hotelech a hoste-
lech pro asi tři stovky bez-
domovců, které zajistil
z důvodu epidemie nové-
ho koronaviru. Lůžka v ho-
telech chce zachovat do

března příštího roku a me-
zitím se bude snažit, aby
město pro ubytované na-
šlo trvalé řešení. Další uby-
tované už město přijímat
nebude. Některé hotely
zřejmě smlouvy nebudou
chtít prodloužit, magis-
trát bude hledat nové. ČTK

Nová studie chce
zjistit využitelnost
území na Praze 12.

Urbanistická studie oblasti
Nových Dvorů na Praze 12,
kterou chce nechat zpraco-
vat magistrát, má zjistit mož-
nou míru využití území, kde
by měla v budoucnu vznik-
nout stejnojmenná stanice
metra D. Na studii bude měs-

to spolupracovat s Institutem
plánování a rozvoje, doprav-
ním podnikem a radnicemi
Prahy 4 a 12.
„Jedná se o metropolitní

prioritu a jedno z klíčových
území budoucího rozvoje
města, které lze charakterizo-
vat jako významné obvodové
centrum s potenciálem cen-
tra celoměstského,“ píše se
v dokumentu, který včera
schválili pražští radní.
Pro západní část území by

měl být nalezen vhodný

a kvalitní způsob využití a zá-
stavby s požadavky na dosta-
tek veřejných prostranství.
Ve východní části bude ve stu-
dii prověřen primárně neza-
stavitelný charakter území,
kdy se předpokládá, že právě
v této části území mohou být
přírodní otevřená sportoviště
a parky. Loni začal geologic-
ký průzkum nové trasy D.
V první fázi vznikne metro
mezi Pankráci a Novými Dvo-
ry a pokračovat pak bude do
Depa Písnice. ČTK

Krátce

Nové Dvory jako
stanice metra D



www.metro.cz PRAHA úterý 16. června 2020 03

Poslední jízdu má
za sebou tramva-
ják Lubomír Fiala.
Kolegové mu vzda-
li hold.

Vždy usměvavý a vitální ne-
přítel nudy, milovník linek
s pořádně dlouhou trasou,
trpělivý učitel. Tak popisují
pražští tramvajáci Lubomíra
Fialu – řidičskou legendu, kte-
rá tento týden odchází po
osmadvaceti letech u doprav-
ního podniku do důchodu.
S řidičskou kabinou se napo-
sledy rozloučil včera na lince
číslo 2. Do čtvrtka ještě do-
hlídne na závěrečné zkoušky
mladé řidičské krve.

„Teď se odeberu se ženou
na Litoměřicko, kde máme
chatičku a vinici. Doufám, že
se nebudu nudit. Tramvaj
holt vyměním za traktor,

případně čtyřkolku,“ směje
se Fiala, se kterým si deník
Metro povídal bezprostředně
po jeho poslední jízdě.
Fialova usměvavá tvář

bude kolegům tramvajákům
v ulicích chybět. Pěkných pár
dní na něj proto již z dálky
mávali z kabin na znamení
úcty. Fiala je legendou také
proto, že před lety testoval
coby zkušební jezdec nové
vozy tehdejšího ČKD Tatra
Smíchov. Osobně dohlížel
také na státní zkoušky více
než stovky řidičů. „U nás
v podniku klademe důraz na
to, aby měli řidiči kvalifikaci
na pokud možno všechny
typy vozů,“ dodává Fiala.
Nejoblíbenější soupravou,

jakou měl kdy možnost v uli-
cích metropole řídit, je z po-
hledu Fialy tříčlánková tram-
vaj Tatra KT8D5, takzvané ká-
téčko, a to nejlépe v původní
nenízkopodlažní verzi. V obli-
bě měl také vozy Tatra T6,
které vždy v pořádku vracel

do vozovny Motol. Málokdo
by do Fialy řekl, že je podle
svých slov milovníkem
stresu. Proto měl velmi blíz-
ký vztah s plánovačem směn.
„Při své práci jsemměl nej-

radši, když se během jízd
něco dělo. Mezi mé favority
proto patřila devítka, která
má dlouhou trasu a při jízdě
jsem musel řešit nejrůznější
situace. V tomto ohledu jsem

naopak nemusel klidnou dva-
cet jedničku, takže dostat ji
vícekrát po sobě bylo pro mě
nepříjemné,“ vysvětluje Fiala
s tím, že se to stalo jen pár-
krát.
Pokud usměvaného Luboše

Fialu během následujících
dnů ještě v ulicích náhodou
zahlédnete v takzvané auto-
školácké tramvaji, zamávejte
mu a ukažte palec nahoru. Za
desetiletí společné práce ho
tímto způsobem častovali
také jeho kolegové. Tramva-
jáckou legendu to velmi potě-
šilo. Tak moc, že se mu ani
z práce nechtělo. „Dokonce
mi uspořádali i takovou ma-
lou rozlučku. Můj vnitřní zá-
vazek byl, že budu jezdit do
sedmdesáti, abych to těm
mladým pořádně zajel. No
a to se povedlo. Narozeniny
slavím zítra,“ uzavírá Lubo-
mír Fiala. FILIP JAROŠEVSKÝ

Lubomír Fiala ARCHIV

MEGA AKCE
4

499 Kč
Akce trvá do 31. 7. 2020

Po 28 letech opouští koleje.
„Už jen traktor,“ říká řidič

inzerce

frajer



www.metro.cz PRAHA úterý 16. června 2020 04

Příměstské tábory
mají poslední
volná místa.

Řada rodičů si po několika-
měsíční domácí výuce od-
dychne, až pošle děti ven.
„Někteří rodiče zůstávají opa-
trní, ale netradiční příměst-
ské tábory jsou již rozebra-
né,“ říkáMarek Florian, maji-
tel Action Parku, kde letos
otevírají prázdninové progra-
my vůbec poprvé. Neváhejte
a podívejte se, kde jsou v Pra-
ze volná místa. Poradíme
vám, kde si procvičí angličti-
nu nebo zahrají únikovku.
Děti se mohou například

protáhnout na lezecké stěně
UltraAnt v Týnské ulici. Malí
lezci si vyzkouší základy leze-
ní s lanem. „Zaměříme se
mimo jiné na techniku top
rop, kdy jsou děti vždy jiště-
ny lanem shora,“ vysvětluje
hlavní instruktorka Lucie Peš-
ková z UltraAntu. „Zaměřuje-
me se na správné návyky při
pohybu na stěně i při jištění.
Vždy klademe důraz zejména
na bezpečnost,“ doplňuje
instruktorka.
Příměstské tábory fungují

většinou od pondělí do pát-
ku, kdy rodiče dovezou ráno
děti na smluvené místo.
A v odpoledních hodinách si
děti vyzvedávají. Tábory zajiš-
ťují stravu, pitný režim i te-
matické programy. Letos kla-
dou důraz na přísnější hygie-
nické podmínky.

Kde ještě mají volno? Našli
jsme pro vás několik tipů:

● Lezecký tábor UltraAnt
v Týnské ulici je určen pro děti
od šesti do třinácti let, jeden
turnus mají i pro děti od čtyř
let. Zároveň jsou připraveny
kolektivní hry a venkovní
aktivity mimo stěnu. Za týden
zaplatíte 3500 korun.
www.tynskastena.cz

● Výtvarný tábor Draw Planet
v Karlíně má volné termíny
v srpnu a poslední týden
v červenci. Pomůcky si brát
nemusíte. Týden stojí
4700 korun.
www.drawplanet.cz

● Příměšťák připravuje turnusy
věnované oblíbeným hrdinům,
jako jsou Harry Potter, Star
Wars, Spider-Man, pirát Jack,
indiáni a Mimoni a další. Cena
je 2500 korun. Dále připravují
tábory zaměřené na parkour
a Freerunning Camp, tanec
a sociální sítě, jako je
Instagram a YouTube. Ty stojí
3500 korun. Tábory se konají
na NovémMěstě, Opatově,
Chodově, Proseku a také
v Holešovicích.
www.primestak.cz

● Lovit Pokémony, stát se
superhrdinou, putovat
s dinosaury nebo zažít
dobrodružství s Mimoni
můžete na táborech
s CK Robinson, které se
konají v Radotíně, Vinoři,
Klánovicích, Modřanech, na
Smíchově, Ládví, Vinohradech,
Suchdole a v Říčanech.

Zaplatit můžete buď za týden
3150 korun, nebo za jednotli-
vé dny 750 korun.
www.ckrobinson.cz

● Parkour, únikovou hru a další
sportovní aktivity organizuje
Sportlines, a. s., na základních
školách Mikulova, Květnového
vítězství, Kutnohorská,
Tusarova, Brigádníků
a Řeporyje. Cena se pohybuje
mezi 3500 a 3600 korunami
dle typu tábora.
www.prazdniny-v-praze.cz

● Anglický tábor Spěváček
s rodilými mluvčími je
rozdělen podle věku na děti

sedm až jedenáct let, dvanáct
až patnáct let a poslední skupi-
nou jsou středoškoláci. Výuka
probíhá na Andělu, Florenci,
Hradčanské, Kobylisích a ná-
městí Míru. Odpoledne jsou
odpočinková v jump parku,
zoologické zahradě, Mořském
světě, planetáriu, na bowlin-
gu, pikniku nebo laser game.
Týden vychází na 4490 korun.
www.jazykovka.info/anglicti-
na-pro-deti/primestske-tabory

● Sportovní tábor v Action
Parku v Lahovicích láká na
paintball, slackline, lidský
stolní fotbal, Angry Birds
v reálném světě, fotbal

v bublinách a mnoho dalších
aktivit. Cena je 3500 korun.
www.actionpark.cz

● Naučné a vědecké tábory
pořádá Věda nás baví. Děti
zavedou do zoo, ale také do
tajuplného vesmíru či kreativní
mysli. Cena je 2100 až 3600
korun dle typu a délky tábora.
www.vedanasbavi.cz

● Domy dětí a mládeže
pořádají desítky táborů. Volné
turnusy snadno najdete na
webových stránkách
ddmpraha.cz/ddm/Tabory
nebo dle termínu na lpd.volny-
caspraha.cz/tabory-v-praze.

Pražské letiště má potvrzeno
od 17 dopravců obnovené
spojení do 55 destinací. Jde
přibližně o třetinu loňského
provozu. Hlavním cílem letiš-
tě je podle něj obnovení li-
nek do klíčových destinací,
tedy velkých evropských
měst, které fungují jako vý-
znamné přestupní uzly. Jde
například o Londýn, Frank-
furt, Paříž, Amsterdam, Mad-
rid nebo Vídeň.
Běhempandemie koronavi-

ru byla drtivá většina linek
zrušena, zůstaly pouze dvě.
V současnosti na letišti fungu-
je 17 pravidelných linek. Ten-
to týden se obnoví letecké
spoje do sedmi destinací. Vče-

ra začala Air Serbia létat do
Bělehradu, Brussels Airlines
do Bruselu, ČSA do Košic
a Luftansa do Mnichova.
V dalších dnech by měly při-
být i linky do Budapešti, Ke-
flavíku a Manchesteru. Do-
pravci dále ohlásili obnovení
desítek dalších linek koncem
června a v červenci. Mezi
nimi jsou i tři nové, do Londý-
na od ČSA a do Tirany a Var-
ny odWizz Air.
Na letišti nadále platí ně-

která ochranná opatření pro-
ti šíření koronaviru. Jde na-
příklad o zajištění bezpeč-
ných rozestupů nebo zvýše-
nou dezinfekci všech frekven-
tovaných prostor. ČTK

LUCIE
MOTTLOVÁ
lucie.mottlova@metro.cz

Na pražské letiště se vrací také letadla Lufthansy. MAFRA

Nabídka je velmi pestrá

Lezecká stěna UltraAnt Climbing Club leží jen 200 metrů od Staromáku. TYNSKASTENA.CZ

Číslo dne

2022
Včera se pro návštěvníky uza-
vřela hlavní budova Muzea
hlavního města. Postavena
byla v letech 1896 až 1898.
V objektu na Florenci se bu-
dou rekonstruovat interiéry.
Samotná oprava začne v září
a měla by trvat dva roky.
„Předběžná cena je asi 150
milionů korun,“ řekla mluvčí
muzea Martina Hoffmanová.
Znovuotevření, plánované
na podzim roku 2022, zahájí
výstava rozloženého
Langweilova modelu Prahy
s využitím moderních audio-
vizuálních technologií a inter-
aktivních prvků.

Mimoni či angličtina. Děti se
o prázdninách určitě zabaví

Letiště. Obnovuje další linky



www.metro.cz PRAHA úterý 16. června 2020 05

Vlaky budou stani-
cí metra A projíž-
dět deset měsíců.

Bezbariérové zpřístupnění,
modernizace vestibulu i ná-
stupišť, výměna stávajících
eskalátorů za nové. To všemá
zahrnovat plánovaná moder-
nizace stanice metra A Jiřího
z Poděbrad.
„Dopravní podnik vypsal

veřejnou zakázku na zhotovi-
tele celého projektu, jehož
předpokládaná hodnota je té-
měř 1,3 miliardy korun. Vy-
hlášení vítěze očekáváme na
konci letních prázdnin. Práce
chceme zahájit letos v listopa-
du,“ říká mluvčí dopravce
Aneta Řehková.
Práce mají trvat více než

dva roky, tedy skončí nejdří-
ve v březnu 2023. Vestibul
metra se pro cestující plně
uzavře až v poslední fázi, kdy

budou pracovníciměnit starý
eskalátor za nový. Tato část
prací nezačne dříve než
v roce 2022, a neměla by tr-
vat déle než deset měsíců.
„Během této doby budou sou-
pravy stanicí pouze projíž-
dět,“ dodává Řehková.
Podobně jako v případě re-

konstrukce stanice metra Ná-
rodní třída jiné řešení moc
není. Ze stanice vede pouze
jeden výstup. FILIP JAROŠEVSKÝ

Krátce

Elektroskútry
Od příštího týdne začne
ve městě jezdit 150 sdíle-
ných elektroskútrů spo-
lečnosti blinkee.city. Na
základě franšízy je bude
provozovat firma E-sha-
ring. Dostupné budou
prostřednictvím aplika-
ce v mobilech. ČTK

Evropské filmy
Pražská část festivalu
Dny evropského filmu
proběhne ode dneška do
neděle v kinech Lucer-
na, Světozor a Pilotů. Už
27. ročník festivalu na-
bídne i letos přes čtyři-
cet snímků z téměř třice-
ti evropských zemí.

Venušiny dny
Až do pátku se v prosto-
rách Venuše ve Švehlov-
ce koná pátý ročník festi-
valu Venušiny dny. Zítra
bude od 20 hodin k vidě-
ní komponovaný večer
satirické relace Branky,
body, kokoti v čele s Te-
rezou Dočkalovou. MET

Splašky potečou 27 metrů
Městská Pražská vodohospodářská společnost uvedla
do provozu nové spadiště odpadních vod v Libni. Stavba
díky unikátnímu technickému řešení propojí spadiště se
spirálovým skluzem pro průtok splaškové vody kanalizač-
ní stoky s výškovým rozdílem 27 metrů na minimální pů-
dorysné ploše. Investiční náklad byl 46 milionů korun. PVS

Jiřího z Poděbrad

Výtahy ve stanici budou mít
lepší bezbariérové zpřístupně-
ní než ty na Karlově náměstí.

● Podle návrhu architektů vy-
buduje dopravní podnik pro
vyústění výtahů ze stanice
Jiřího z Poděbrad samostat-
ný výstup ve Vinohradské
ulici. Ten na Karláku končí
v domě ve Václavské ulici.

Jiřák opraví
za dva roky

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 16. června 2020 06

Na jihu Česka je na-
kažených lidí více
než před rokem
touto dobou.

Klíšťovou encefalitidou se
v Česku do konce května le-
tos nakazilo více lidí než loni.
Nejvíc případů bylo na Vysoči-
ně, v Jihočeskéma Jihomorav-
skémkraji, vyplývá to z infor-
mací Státního zdravotního
ústavu (SZÚ). Více než dvojná-
sobný je také počet nákaz
lymskou boreliózou. Nejvíc
případů onemocnění od
klíšťat obvykle lékaři zazna-
menávají v létě, kdy lidé do
přírody chodí častěji.
Do konce května onemoc-

nělo encefalitidou padesát
lidí, loni 33 a 774 za celý rok,
což bylo nejvíc za posledních
osm let. „Zatímco vminulosti
se klíšťata vyskytovala jen
omezeně v pásu lesů a luk po-

dél řek, v současnosti si musí-
me zvyknout na to, že jejich
přirozeným prostředím jsou
také zahrady, parky nebo

i horské oblasti,“ uvedl ve-
doucí Oddělení epidemiolo-
gie infekčních nemocí SZÚ
Jan Kynčl. ČTK

Plzeňský pivovar přepravuje svoje pivo po Labi. ČTK

Na léčení boreliózy se pracuje, léky se testují na opicích

Krátce

V Domově seniorů nejde elektřina
Heřmanův Městec na Chrudimsku sčítá škody po přívalových deštích,
které město zasáhly v neděli. Voda z nedalekého rybníka zaplavila
přízemní část Domova pro seniory hlavního města Prahy a několik
domů a firemních prostor. V objektu bývalého zámku stále nejde elektři-
na, neteče teplá voda, nefunguje prádelna a kuchyně, zatopen byl rytíř-
ský sál. Jaké škody voda způsobila, zatím není jasné. Voda z okolních
luk a polí a z přeteklého rybníka zatopila také jiné části města. ČTK

Odborníci zaznamenali
klíšťata až do nadmořské
výšky 1500 metrů.

● Očkováno je proti klíšťové
encefalitidě asi 29 procent
obyvatel. Jedna dávka vakcí-
ny stojí 900 korun, přispívají
na ně zdravotní pojišťovny.

● Pacienti po nakažení encefali-
tidou obvykle trpí horečkou
s bolestí hlavy, kloubů či
svalů. Neléčené onemocnění
může přejít v zánětlivé posti-
žení mozkových blan.

● Na rozdíl od encefalitidy pro-
ti borelióze zatím není do-
stupná vakcína, kterou by se
mohli chránit lidé, očkují se

ale psi. Výrobce veterinárních
léčiv Bioveta z Ivanovic pracu-
je na očkování pro lidi ve spo-
lupráci s Univerzitou Palacké-
ho v Olomouci a Výzkumným
ústavem veterinárního lékař-
ství v Brně. Nyní se testují na
opicích Makak rhesus.

● Borelióza se léčí nasazením
antibiotik a úspěšnost léčby
závisí na jejím včasném odha-
lení. Nemocní jsou unavení
a mají zvýšenou teplotu.
Typická červená skvrna v mís-
tě přisátí klíštěte či bodnutí
jiného hmyzu může mít
vybledlý střed. Ve druhé fázi
mohou být postiženy klouby,
centrální nervový systém
a někdy také srdce.

Rekordní prodej
plzeňského piva
Plzeňský Prazdroj loni cel-
kově prodal rekordních
11,7 milionu hektolitrů
piva, meziročně o procen-
to více. Z toho prodeje
v zahraničí činily 4,5 mi-
lionu hektolitrů, což je
také nové maximum a ná-
růst o 2,5 procenta. Nej-
větší český pivovar o tom
včera informoval v tisko-
vé zprávě. Prazdroj loni
nadále nejvíce vyvážel do
Německa a na Slovensko.
Prodej rostl i v dalších ze-

mích, nejvýrazněji v Rus-
ku, Maďarsku, USA nebo
Japonsku. Letošní výsled-
ky ale budou výrazně
ovlivněné pandemií koro-
naviru.

Z kamionu
vytekla smetana
Kamion převážející smeta-
nu včera havaroval v Bene-
šově nad Ploučnicí na Dě-
čínsku. Při nehodě uniklo
asi 300 litrů smetany do
kanalizace a do místního
potoka. Hasiči ji odstra-
nili. ČTK

Olomoucký krajský soud včera uložil
Pavlu a Petrovi Hemžským za odběr
nelegálního lihu od šéfa lihové mafie
Radka Březiny deset let vězení. Maji-
telé likérky HP premium z Hluboček
na Olomoucku si nechali podle roz-
sudku dovézt zhruba 340 tisíc litrů
nezdaněného lihu, škoda na daních
je vyčíslena na 89milionů korun. Ob-
žaloba stojí na výpovědi Březinova
bratra Tomáše. Otec se synem vinu ce-

lou dobu popírali; o Březinově nele-
gální činnosti prý nevěděli amimobi-
lanční líh od nich neodebírali. Podle
obžaloby muži nakupovali od Radka
Březiny líh v roce 2012. Členové tak-
zvané lihové mafie v čele s Radkem
Březinou jsou pravomocně odsouze-
ní, Březina dostal 13 let. Podle rozsud-
ku dodali na trh desítkymilionů litrů
nezdaněného lihu se škodou na da-
ních 5,6 miliardy korun. ČTK

NA JSOU PODĚBRADY

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/dovolena

Užijte si akční letní pobyt s lázeňskými
procedurami a vynikající gastronomií.

Dovolená
v Poděbradech

Délka: 3 dny/2 noci
Stravování: polopenze
Program: 3x lázeňská procedura
a poukázka do kavárny

Délka: 6 dní/5 nocí
Stravování: polopenze
Program: 6x lázeňská
procedura a poukázka
do kavárny

Cena od3.990 Kč

Cena od9.490 Kč

Nemocí od klíšťat
rapidně přibývá

inzerce

Trest. Za nezdaněný líh



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 16. 6. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-11 %

9 490,-

8 490,-
obj. kód: AUPR00469

17 779,-
obj. kód: AUPR246650

UEBLER i21 na 2 kola
Nosič na tažné zařízení pro 2 kola
Sklopný, skládací, s odnímatelným ramenem
Nosnost až 60 kg, uzamčení nosiče i kol
Inovovaný upínací mechanismus, 13pinový konektor

-10 %

19 990,-

17 990,-
obj. kód: AUPR03748

Thule EasyFold XT pro 3 kola
Nosič na tažné zařízení pro 3 kola
Velký prostor i pro robustnější kola
Sklopný, skládací, s odnímatelným ramenem
Uzamknutí kol i nosiče k vozu, nosnost až 60 kg

-11 %

4 790,-

4 249,-
obj. kód: AUPR04707

PERUZZO PURE INSTINCT REAR 3
Nosič na zadní dveře pro 3 kola
Dvojitý upevňovací systém, 6 kvalitních popruhů
Sklopná ramena, nosnost až 45 kg
Zpevněné ocelové trubky s antikorozní úpravou

Přidáte si k autu
další kola?

Vše pro vaše auto i motorku na

Bezpečné nosiče pro přepravu
dvoukolých mazlíků

PERUZZO PURE INSTINCT pro 4 kola
Nosič na tažné zařízení pro 4 kola
Kompletní brzdová a směrová světla + odrazky
Integrovaný zámek a bezpečnostní popruh
Skládací a sklopná konstrukce



www.metro.cz DOMOV úterý 16. června 2020 08

V Česku se rozjíždí
kampaň za čisté
hory a lesy.

Chystáte se letos v létě na čes-
ké a moravské hory? Plánuje-
te si užít dovolenou v někte-
rém z tuzemských kempů?
Užijte si ji v čistém prostředí.
Pomoct by měla výzva s ná-
zvem #nejsemprase. Jedná se
o osvětovou iniciativu, jejímž
cílem je apelovat na chování
lidí v přírodě. „Projekt vznikl
zcela přirozeně v průběhu

pandemie koronaviru v pod-
statě jako následek nečekaně
dlouhodobého pobytu lidí
v domácím prostředí. Všichni
jsme byli svědky toho, že
jakmile se uvolnila opatření,
spousta lidí vyrazila nadšeně
do přírody. Menší nadšení už
ale sdíleli třeba její pravidel-
ní návštěvníci,“ říká Miloš Ži-
dík, jeden z iniciátorů projek-
tu. „Zkuste se dnes projít po
turistických stezkách a kou-
kat se pořádně pod nohy
a okolo sebe. Asi budete pře-
kvapeni, ale bohužel ne pří-
jemně – v trávě se povalují pa-
pírové kapesníky, plastové

pytlíky nebo cigaretové špač-
ky a z řady turistických ste-
zek se pomalu stávají odpad-

kové koše. I proto jsme vytvo-
řili iniciativu #nejsemprase,“
dodává. MET

Novým náměstkem ministra
vnitra pro státní službu bude
dosavadní náměstek z legisla-
tivní sekce ministerstva prá-
ce a sociálních věcí Petr Hůr-
ka. Kabinet schválil jmenová-
ní nového takzvaného super-
úředníka na návrh premiéra
Andreje Babiše, nastoupí
1. července. Hůrka působí od
září 1997 na Právnické fakul-
tě Univerzity Karlovy, kde je
od roku 2010 docentemna ka-
tedře pracovního práva a prá-
va sociálního zabezpečení.
V letech 1997 až 1998 praco-
val na České správě sociální-
ho zabezpečení. Je expertem
na pracovní právo. Na MPSV
se podílí na tvorbě pracovně-
právních předpisů, zejména
zákoníku práce a jeho noveli-
zací. Loni byl vyhlášen Právní-
kem roku v oboru pracovní
právo. ČTK

Máte rádi historii? Vyrazte
v létě na zámek Loučeň, kde
vás provedou kostýmovaní
průvodci, představující jed-
notlivé členy šlechtického
rodu Thurn-Taxis, který
zámek vlastnil a v kraji za-
stával významné postavení.
Původně tento rod pochá-

zí z Itálie, ale jejich poštovní
podnikání je přivedlo do
celé Evropy. Nejprve se cen-
trem jejich poštovního ob-
chodu stala Belgie, pak pře-
sídlili do Frankfurtu nadMo-
hanem a nakonec do Regen-
sburgu, kde rodina sídlí do-
dnes. Běhen této doby se
z nich stala říšská hrabata

a knížata. Členové rodu
Thurn-Taxis se stali jedním
z nejaristokratičtějších rodů
Evropy, mají takzvanou krá-
lovskou krev a jsou spřízně-
ni s téměř všemi panovnic-
kými rody Evropy.
Na počátku 19. století při-

šla jedna z větví rodu do
Čech a centrem jejich české-
ho panství se stala právě Lou-
čeň. Thurn-Taxisové v sou-
časné době žijí kromě Ně-
mecka také v Rakousku, Itá-
lii, USA, Portugalsku, ale
i v Česku. To vše a mnoho
dalších zajímavostí, napří-
klad že taxi je pojmenováno
právě po rodině Thurn-Ta-
xis, podobně jako Taxisův
příkop Velké pardubické, se
dozvědí návštěvníci jednotli-
vých prohlídek letošní léto.
Pro milovníky historie

jsou připraveny klasické his-
torické prohlídky. Na děti če-
kají prohlídky s kněžnou
Marií, zámeckou princez-
nou, mladým princem Ale-
xandrem nebo knížecím ko-
morníkem. Čokoládové pro-
hlídky jsou obohaceny
ochutnávkou čokolády a ve-
černí prohlídky při svíčkách
zase čekají na romantiky
nebo ty, kdo vyhledávají
dobrodružství. Vybere si kaž-
dý. MET

Zapojte se i vy!

Kutnohorská čokoláda se opět vrátila
Lada Bartošová (na horním snímku) obnovila s manželem Pavlem výrobu čokolády Lid-
ka. Ta se vyráběla v Kutné Hoře od roku 1918 čtyřicet let. Bartošová vyprávěla, jak kdysi
ženy kradly suroviny i výrobky z továren nebo jak se vyráběla čokoláda s opravdu dlou-
hou trvanlivostí (dole), do které se za války přidával pro německé vojáky pervitin. Nyní
si můžete kromě koupě čokolády prohlédnout ve městě i malé muzeum. 2x ARCHIV

Je to právník roku. ČTK

Pět let za podporu
terorismu
Slovák Dominik Kobulnic-
ký si za propagaci teroris-
tického hnutí odpyká pět
let ve vězení. Trest mu
uložil odvolací pražský
vrchní soud, který ho také
na deset let vyhostil z Čes-
ka. Muž ve svém praž-

ském bytě skladoval che-
mikálie, ze kterých by
bylo možné vyrobit výbuš-
ninu. Na Facebooku pak
sdílel fotografie a příspěv-
ky radikálních islamistů.
Šestadvacetiletý Kobulnic-
ký původně čelil obžalobě
z přípravy teroristického
útoku, v této části ho však
soudy osvobodily. Od kon-
ce roku 2017 je ve vazbě.

Chorvatsko mýtné
v létě nezdraží
Pro Čechy, kteří letos vyra-
zí do Chorvatska autem na
dovolenou je to dobrá zprá-
va. Oblíbená destinace le-
tos přes léto nezdraží mýt-
né ani trajekty a ponechá
ceny platné mimo sezonu.
„Lidé tak proti loňsku mo-

hou ušetřit desetinu až pě-
tinu nákladů,“ řekl jedna-
tel Travel Family Ivan Lac-
kovič. Nyní je větší zájem
o ubytování ve vilách, pen-
zionech a menších hote-
lích. Většina Čechů jezdí
do Chorvatska vlastní do-
pravou. Tamní vláda roz-
hodla, že do 14. září budou
platit pro mýtné a trajekty
mimosezonní ceny. ČTK

Záštitu kampaně daly Český
svaz ochránců přírody nebo
Klub českých turistů.

● „Agentura ochrany přírody
a krajiny ČR, která spravuje
chráněné krajinné oblasti,
tuto iniciativu vítá. Jsme rádi,
když lidé vyrazí za přírodními
krásami, ale bohužel množství
odpadu v přírodě mnohde

narůstá. A #nejsemprase
přichází v pravou chvíli,“
vyjádřil podporu Tomáš
Růžička z agentury.

● Iniciativu může podpořit
každý – zodpovědným chová-
ním k přírodě, šířením
myšlenky na sociálních sítích
či registrací podpory na webu
www.nejsemprase.cz.

Krátce

Zámek Loučeň.
Chystá prohlídky

Co zámek připravil

Vyrazte s přáteli i rodinou.

● Prohlídky pro děti od 3 let.
Zjistí, jak se na zámku žilo,
stolovalo, jaké měly šlechtic-
ké děti oblíbené hračky.

● Na Čokoládové prohlídce
si můžete zážitek osladit
výtečnou čokoládou.

● Noční prohlídky. Vychutnej-
te si atmosféru zámeckých
komnat po setmění.

Nejsem prase, čistím příroduSuperúředník.
Nastoupí v létě

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz DOMOV úterý 16. června 2020 09

Tramvaj T3 Coupé nabízí požitek nejen ze samotné jízdy po Praze
v polootevřeném voze, ale také ze stylového řešení interiéru.

Designéři se nejvíce inspirovali původní Tatrou T3, při konstrukci
vozu byly využity prvky designu i ze starších typových řad

tramvajových vozů T. Inovativním prvkům navzdory si tramvaj
záměrně zachovává poetiku šedesátých let.

Kdy a odkud? Sobota 20. června 2020 v 21.00 hodin
Tramvaj vyjíždí z vozovny Střešovice (Patočkova 4, Praha 6),

kam se zhruba po hodině vrací.

Kolik to stojí? Za jízdenku na unikátní jízdu zaplatíte 300 Kč.

Kde zakoupit? Jízdenky jsou v prodeji pouze na Fanshopu Dopravního podniku.
Jejich počet je omezen, proto neváhejte s nákupem!

fanshop.dpp.cz

Jízda pražskými ulicemi
moderní a luxusní tramvají

Těšíme se na viděnou na unikátní jízdě!

inzerce

Statistika jako
přesný součet
nepřesných čísel.
Dobře se hodí na
český vozový park.

Před rokem 1989 si lidé poři-
zovali jeden či dva vozy za
celý život. Třicetileté auto ne-
bylo na silnici raritou. Na za-
čátku 90. let minulého století
byl průměrný věk auta ko-
lem patnácti let. Oficiálně se
ale tento údaj od té doby moc
nezměnil.
Jsme snad stále vrakoviště

Evropy, kam se svážejí dožíva-
jící „popelnice“ z vyspělých
automobilových trhů? „Klí-
čem k záhadě je takzvané dy-
namické měření,“ vysvětluje
Petr Přikryl z Asociace auto-
bazarů APPAA. Co ono dyna-
mické měření vlastně je? Ne-
sčítá jen papírově registrova-

ná auta, ale počítá i vozy
opravdu jezdící v provozu.
Vládní registr vozidel totiž ne-
reflektuje, zda všechny auto-
mobily, kterémají platnou re-
gistraci, také doopravdy jez-
dí. Dynamické měření sčítá
na vybraných komunikacích
auta i jejich espézetky. Z toho-
toměření vychází, že průměr-
ný věk českého provozované-
ho auta je 8,5 roku. Což je
stejně jako v Německu, Švý-
carsku nebo Rakousku.
Starší auta, která zvedají

celkový průměr na uvede-
ných patnáct roků, najezdí
ročně kolem dvou tisíc kilo-
metrů. „Jsou to převážně
auta, která se dají nazvat vozi-
dly poslední záchrany.Majite-
lé s nimi jezdí třeba jen k ná-
draží na vlak či do sousední
vsi,“ komentuje Přikryl. Pro
porovnání: pražský taxikář
ujede denně přibližně tři sta
kilometrů.
Po koronavirové epidemii

se v Česku opět rozbíhá pro-

dej ojetých automobilů. Mo-
mentálně je v nabídce autoba-
zarů asi 110 tisíc vozů, jejichž
průměrné stáří se pohybuje
kolem deseti let. Průměrná
ojetina v Česku má na tacho-
metru necelých 152 tisíc kilo-
metrů. V květnové nabídce in-
zertních autoserverů dominu-

jí nejčastěji vozidla roku výro-
by 2008 s cenou mírně nad
sto tisíc a se 180 tisíci ujetými
kilometry. „Na druhémmístě
co do nabídky jsou ale už
vozy staré zhruba čtyři roky
za cenu kolem 330 tisíc ko-
run,“ konstatuje Martin
Houška, mluvčí AAA Auto.

Větším problémemnež stá-
ří ojetin je v Česku údaj o sku-
tečně ujetých kilometrech.
Stočený tachometr může ne-
kalému obchodníkovi zvýšit
zisk až o dvacet procent. Výji-
mečně se podvodníci snaží
v dokladech snižovat skuteč-
né stáří auta. PAVEL HRABICA

Citát

Stočený tachometr
má zhruba třetina pro-
dávaných ojetin. Ke
konci roku by to moh-
lo být až 40 procent.
MARTIN PAJER, CEBIA

„Vozidla poslední záchrany“
zvyšují průměrné stáří aut

Jezdící jsou mladší

177
V roce 2019 se v Česku proda-
lo přes 177 tisíc ojetých aut.

15,1
Průměrné stáří auta registro-
vaného v Česku bylo v roce
2019 lehce nad patnácti lety.
Průměrný věk skutečně
jezdících vozů je ale přibližně
poloviční.

V ojetinách vede Škoda

V posledních dvou letech
stoupá v Česku poptávka po
ojetinách do pěti let stáří, spl-
ňujících přísné emisní limity.

● Nejžádanější značkou mezi
autobazarovými vozy je
Škoda Octavia, následuje
Škoda Fabia a Volkswagen
Passat.

● V dubnu 2020 nabízeli pro-
dejci v bazarech a na interne-
tu necelých 80 tisíc ojetých
automobilů.



www.metro.cz DOMOV úterý 16. června 2020 10

„Nejhorší rána je ta, kterou
nevidíte,“ říká v rozhovoru
pro deník Metro pražský zá-
chranář Jan Lodin. Má boha-
tou praxi, u „rychlé“ slouží
24 let. Momentálně se věnuje
také školení svých kolegů,
učí je základy sebeobrany
a předcházení konfliktům.
Jak vidí například filmové
rvačky nebo jaká práce ubyla
záchranářům v době nouzo-
vého stavu?

Vzpomenete si na film,
kde se lidé prali opravdu?
Že byste si řekl, tak takhle
to znám ze života?
Nic takového se mi nevyba-

vuje. Častější je opak, kdy je
všechno nadsazené. Samo-
zřejmě když je jeden úder to-
čený z více úhlů, vypadá to
často jako celá série ran. Zpo-
maluje se to, shora, zdola, di-
vákovi to splyne do jednoho.
Víte, film je nadsázka. Ale
aby se v reálném životě po-
mlácený hlavní hrdina nako-
nec zvedl a zcela zvrátil prů-
běh rvačky nebo zápasu
v boxu, kdy je počítaný, to je
velmi nepravděpodobné.

Trnete někdy při pohledu
na filmové rvačky, kdy se
hrdinové pět minut kopou
do hlavy, šlapou si po žeb-
rech, a vy víte, jaké to je
ve skutečnosti a jak to
bolí?
Znám to z pohledu sportov-

ce, z tréninku boxu nebo thai
boxu. My se skutečně mlátí-
me do těla, do obličeje. Sice
s rukavicemi, někdy
s přilbou, někdy bez. Otřes to
je, ale záleží na tom, kdo se
rve. Když se utkají dva připra-
vení lidé, kteří jsou na nárazy
do hlavy zvyklí, a není to zne-
nadání, zasunou bradu, zpev-
ní krční páteř a hlavu,mají to
natrénované. V tom adrenali-
nu je pak schopný člověk
něco vydržet. Když se rvou ve
filmu dva vojáci, kteří jsou na
to trénovaní, od reality to
není zase až tak vzdálené. Po-
kud je to ale scéna, kdy ně-
kdo jedním pohybem soupe-
ři zlomí ruku a ještě stihne
odrazit protivníka odzadu
a přesným kopem do hlavy
ho odrovnat, takovou koordi-
naci pohybů a mistrovství
v pouliční rvačce nepotkáte.

Takže když mi na ulici
někdo jednu ubalí, hbitě
nevyskočím a nebudu se
s útočníkem čile rvát?
Je to individuální. Není to

tak, že by vás nenadálý úder
ihned vypnul, knokautoval.
To by se musel útočník dobře

trefit, pohnout vám krkem.
Většina lidí po běžné ráně
vstane. Jsou ale dezorientova-
ní, nechápou, co se stalo. Člo-
věk je totiž většinou zahledě-
ný do sebe, má svůj svět, je
ztracený ve svých myšlen-
kách – a najednou bum! Od-
někud přijde rána. Je s tím
spojený velký úlek. Zasažený
se nejen lekne, také ztuhne,
je v šoku. Krk je totiž při ne-
nadálém nárazu do hlavy po-
volený,mozek se hodí ze stra-
ny na stranu. Pak ještě třeba
padne člověk na zem, praští
se do hlavy. To je další rána.
Z nepřipravenosti vznikají
největší zranění. Jak se říká,
nejhorší rána je ta, kterou ne-
vidíte. Nečekané napadení
třeba zezadu.

Jak takové rvačky vypada-
jí z vašeho pohledu?
Tak hlavně netrvají dlou-

ho. Na ulici je to nejčastěji
utkání dvou opilců. Končí vět-
šinou tím, že se tahají, drží se
za oblečení, jsou celí omatla-
ní od krve. Tu a tam do sebe
bouchnou. Jak jsou opilí, tak
se kolikrát ani netrefí. Jsou
poškrábaní. A hlavně – dochá-
zí jim fyzická síla. Nejsou tré-
novaní. Už jenom adrenalin
ze strachu vám odebere sílu.

Co zranění? Jaká jsou nej-
častější?
Tržné rány na hlavě, roztr-

žená obočí, zlomené sanice

nebo lícní kosti. Vyražené
zuby. Na druhé straně mají
útočníci zničené klouby prs-
tů. Někdy v těch kloubech
mají zaražené protivníkovy
vylomené zuby. To znám
z dob, kdy jsem na záchrance
začínal a přivydělával jsem si
o víkendech jako vyhazovač.
Nezažil jsem to osobně, ale
kolegové se k takovým potyč-
kám se zuby v pěsti přicho-
mýtli.

Jezdíte k organizovaným
potyčkámmezi tvrdými
jádry fotbalových klubů?
Oni se předem domlouvají

přes sociální sítě. Mají pravi-
dla – bez tyčí, kdo padne a ne-
hýbe se, do toho se nemlátí.
Musela by to být velká náho-
da, kdyby při tom hrozilo
něco horšího. Ano, když po-
užijete tyč, může to být fatál-
ní. Nebo když je v tom nená-
vist, někdo skáče druhému
po hlavě, to se může stát ne-
štěstí. Pokud nás policie ke
rvačce zavolá, většinou jsme
ale namístě, když už jsou rvá-
či takzvaně vysáčkovaní na
zemi.

Kolik toho lidské tělo
během útoku vydrží?
Nevěřil byste – hrozně

moc. Díky adrenalinu. Jenže
to odezní a vy najednou zjistí-
te, že se vám točí hlava, že
máte natrženou slezinu po
kopanci nebo úderu pěstí do

břicha. Toleranci úderů do
hlavy zvyšují i některé stimu-
lační drogy.

Zažil jste zranění, že jste
nevěřil, že to dotyčný
přežil? Dejme tomu pád
z třetího čtvrtého patra?
Stává se to. Pády z výšky

tělo vydrží náhodou. Letí
skrz větve, zbrzdí se o bal-
kon. Sice si zpřeráží ruce, ale
zpomalí ho to, hlava a vnitřní
orgány zůstanou v pořádku.
My sice víme, že ten člověk
přežil, ale pak už nemáme
zpětnou vazbu, nevíme, jestli
neměl nějaké následky.

Těžká zranění ve zcela
banální situaci? Pád ze
židle, uklouznutí na
podlaze. Znáte to?
Jistě. Uklouznete na mok-

ru, je z toho pád na hlavu, těž-
ké krvácení. Pak ale do něko-
ho kopou při hromadné rvač-
ce, zraněnýmá hlavu napuch-
lou jako balon, ale následky
žádné. Jen nějaká povrchová
poranění.

Učíte záchranáře sebe-
obranu? Využijí to často?
Jedná se o vstupní školení

pro nováčky. Jestli při tom na
něco upozorňuji, tak to je pre-
vence. Aby konflikt vůbec ne-
nastal. To záchranář může
ovlivnit. I když je někdo už
zraněný a leží na zemi, ale
agresoři tam stále jsou v blíz-

kosti, tak když tam lezu, mu-
sím si být jistý, že situaci
zvládnu bez toho, abych sám
byl zraněný. Lepší je počkat
do příjezdu policie. To je také
učím.

Byl jste sám zraněný?
Banální drobnosti v banál-

ních situacích, žádné drama.
Třeba jsem špatně došlápl.

V kterou denní dobu je
nejvíc nebezpečno?
V noci samozřejmě, roli tu

hraje alkohol. Víc je toho
v době, kdy je víc dnů volna,
lidi se dost napijí, nemusí dru-
hý den do práce. Teď během
epidemie to ale bylo hodně
klidné. Křivka nakažených
šla nahoru, křivka výjezdů ke
rvačkám opilců šla strmě
dolů. Z centra Prahy, které je
v tomto směru nejkritičtější,
zmizeli cizinci, noční kluby
byly zavřené. Za ty dva třimě-
síce to bývaly ojedinělé pády
z alkoholu, kdy se někdo na-
pil, na ulici pak upadl a rozbil
si hlavu. Minimálně. Napade-
ní a úrazy z nešikovnosti té-
měř zmizely.

Teď se to vrací?
Je to snad horší než před-

tím. Co lidé zanedbali, to teď
chtějí dohnat. I v pití.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Jan Lodin slouží u pražské záchranky už téměř čtvrt století. Učí nové kolegy, jak ve službě přežít ve zdraví. METRO

Když se zavřely noční kluby,
zmizely také pouliční rvačky



www.metro.cz DOMOV úterý 16. června 2020 11

Abnormality
V Lidovém domě v Karlo-
vých Varech je až do nedě-
le k vidění putovní výstava
s názvem Lidé z vosku –
muzeum lidských abnorma-
lit. Návštěvníci se mohou
seznámit nejen s umělecký-
mi díly, ale i s velice pouta-
vými osudy lidí, jejichž
vzhled byl prapodivnou
hříčkou přírody a kteří se
od pradávna v naší společ-
nosti vyskytovali. Často
pracovali v cirkusech a pa-
noptikách. Společnost se
jich stranila, ale současně
byla přitahována jejich
zvláštnostmi. MAFRA

Balea MEN
Sensitive
sprchový gel
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

Kč

Sprchový gel 3v1 je
vhodný pro použití
na tělo, obličej i vlasy.
Hydratační komplex
chrání pokožku před
vysušením. Díky
technologii Micro Balm
je pokožka vyživená.

21. ČERVNA
DEN OTCŮ

* Více informací k věrnostnímu programu
na www.dm.cz/ab.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje
na nákup dárkových a předplacených karet,
vratné obaly, na počáteční kojeneckou
mléčnou výživu a dle zákona č. 40/1995 Sb.,
O regulaci reklamy, a na potraviny pro
zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise
v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

10x VÍCE DŮVODŮ
K RADOSTI
A RYCHLEJŠÍ
CESTA KE SLEVĚ

10x
VÍCE BODŮ*

NA CELÝ NÁKUP!Přijďte nakoupit své oblíbené
produkty do našich prodejen
do 25.06.2020 a získejte
po předložení své active beauty karty
10x více bodů na celý nákup.

Nakupte například za 500 Kč
a získejte slevu 50 Kč na příští nákup!

Ubylo loupeží
i výtržnictví.

Běhemměsíců, kdy byl v Čes-
ku vyhlášen nouzový stav
v souvislosti s epidemií koro-
naviru, poklesla v meziroč-
ním srovnání kriminalita.
„V březnu klesla meziročně
o čtvrtinu, v dubnu o třetinu
a v květnu zhruba o sedmpro-

cent,“ uvedl tomluvčí policej-
ního prezidia Ondřej Morav-
čík. Pokles se podle něj týká
téměř všech sledovaných ob-
lastí, nejvýznamnější je však
u trestných činů, které jsou
jakkoliv provázané s venkov-
ním pohybem osob. Nouzový
stav vláda vyhlásila 12. břez-
na, skončil v polovině květ-
na. Naopak u vražd policie
eviduje za prvních pět měsí-
ců letošního roku pětinový

nárůst, podstatnou část
z nich ale policisté zazname-
nali už v únoru, tedy před
počátkem koronavirových
opatření.
Kriminalita v Česku klesá

několik let, výjimkou byl ale
právě loňský rok, kdy vzrost-
la o 3,5 procenta na 199 221
trestných činů. Domácí násilí
v době vládních opatření po-
dle policie nijak neeskalova-
lo. „V jedné z jeho sledova-

ných proměnných – počtu vy-
kázání – jsme evidovali v po-
sledních měsících spíše po-
kles četnosti oproti roku
2019,“ uvedl Moravčík.
Česká policie od 16. břez-

na do 10. června provedla
970 tisíc kontrol dodržování
nařízení vlády i dalších krizo-
vých opatření a zjistila 9000
správních deliktů, které po-
stoupila příslušným orgá-
nům. „Nejčastěji se jednalo

o porušení povinnosti nosit
ochrany dýchacích cest, nere-
spektování zákazu shluková-
ní se více osob a nedodržová-
ní povinnosti mít uzavřenou
provozovnu v souladu s kri-
zovými opatřeními,“ uvedl
v tiskové zprávě Moravčík.
Drtivou většinu porušení
vládních opatření však řešili
domluvou a činnost policistů
byla hlavně informační a pre-
ventivní. ČTK

Hnutí SPD se ve Sněmovně po-
kouší o to, aby základní školy
mohly odmítnout vzdělávání
žáků s mentálním postižením
nebo autismem. Jejich návrh
včera přes vládu ale neprošel.
Poslanci SPD navrhli upřed-
nostnit vzdělávání handicapo-
vaných žáků s více vadami,
z nichž alespoň jedno postiže-
ní je mentálního charakteru,
nebo s autismem, ve speciál-
ních základních školách. Pro
jejich zařazení do klasické zá-
kladní školy by měl být podle
SPD nutný její souhlas, žádost
žákova rodiče a písemné dopo-
ručení školského poradenské-
ho zařízení. Návrh projedná
Sněmovna. Ministerstvo škol-
ství k poslanecké novele škol-
ského zákona uvedlo, že ná-
vrh je v rozporu s mezinárod-
ními závazky České republiky
i s judikaturou Evropského
soudu pro lidská práva. „Ná-
vrhem by byla dotčena i řada
dětí s lehkým mentálním po-
stižením, pro které je společ-
né vzdělání prokazatelně pří-
nosné,“ dodalo ministerstvo
zdravotnictví. ČTK

Krátce

Vlci a psi se kříží
Expert na velké šelmy
Hnutí Duha a akademic-
ký pracovník Ústavu
ekologie lesa Mendelovy
univerzity Miroslav Ku-
tal upozorňuje na novou
zprávu mezinárodní stu-
die, v níž se píše, že v Ev-
ropě dochází ke křížení
psů a vlků. „Mohli by
být méně ostražití a pla-
ší, tím pádem by se častě-
ji dostávali do konfliktu
s lidmi,“ řekl v rozhovo-
ru pro server iDNES.cz
Kutal. Kříženci psů
a vlků se objevují napříč
Evropou včetně Česka.
Státy nedostatečně před-
cházejí riziku křížení.

Soud kvůli
dotacím
Hlavní líčení v kauze ma-
nipulace se sportovními
dotacemi ministerstva
školství včera nemohlo
začít. Obžalovaná bývalá
náměstkyně Simona Kra-
tochvílová totiž zaslala
soudu omluvu, že je hos-
pitalizovaná v Brně.
Soudkyně si však vyžáda-
la stanovisko lékařů, po-
dle nichž je Kratochvílo-
vá schopna účasti na jed-
nání. Na lavici obžalova-
ných za značného zájmu
médií usedli bývalý před-
seda Fotbalové asociace
ČR Miroslav Pelta, šéf
České unie sportu Miro-
slav Jansta, generální se-
kretář ČUS Jan Boháč
a někdejší ministerský
podřízený Kratochvílové
Zdeněk Bříza. Kratochví-
lová podle obžaloby ne-
zákonně ovlivňovala roz-
dílení dotací, a to v soula-
du s pokyny svého milen-
ce Pelty a také na zákla-
dě přání Jansty. ČTK

Kriminalita v Česku během
nouzového stavu mírně klesla

inzerce

SPD. Návrh, že
postižené děti
přijdou o školy



www.metro.cz SVĚT úterý 16. června 2020 12

Města se z prestiž-
ních důvodů ve
výstavbě výškových
budov předháněla.

Zákaz stavět napodobeniny
budov z ciziny a mrakodrapy
přesahující výšku 500 metrů
obsahuje nové směrnice čín-
ské vlády určené pro architek-
ty, projektanty aměstské plá-
novače. V oběžníku je ale
také výzva k uchovávání ná-
rodního dědictví a požada-
vek, aby nové objekty byly
stavěny v čínském duchu,
v souladu se svým okolím. Ke
změnám v plánování čín-
ských měst má přispět rov-
něž zřízení nové funkce hlav-
ního architekta.
Z deseti dokončených bu-

dov vyšších než 500 metrů ve
světě se polovina nachází
v pevninské Číně. Mezi nimi
je druhý nejvyšší mrakodrap
světa Šanghajská věž (632me-
trů) a Ping An International
Finance Center v Šen-čenu
(599 metrů). V posledních le-
tech se k nim připojila ještě
pekingská CITIC Tower a CTF

Finance Center v Tchi-
en-ťinu, které jsou sedmou
a devátou nejvyšší budovou
světa. Loni ale počet nových
budov měřících 200 metrů
a více v Číně klesl o téměř
40 procent. Vyplývá to z úda-
jů úřadu pro výškové budovy

a městskou zástavbu. V cen-
trální obchodní čtvrti v Pekin-
gu byla již dříve pro nové bu-
dovy stanovena maximální
výšková hranice 180 metrů.
Mrakodrap Wuhan Green-

land Center ve Wu-chanu
měl mít původně výšku

636 metrů, po zahájení stav-
by ale byla snížena na méně
než 500 metrů, což si vyžáda-
lo zásadní změnu architekto-
nického návrhu. Média uved-
la, že důvodem byla bezpeč-
nost letového provozu.
Mrakodrap Suzhou

Hungnam Center ve městě
Su-čou, který měl dosahovat
výšky dokonce 729 metrů,
byl rovněž snížen na 499met-
rů a stejný osud potkal pláno-
vané výškové budovy
v Čcheng-tu a v Šen-jangu.
Fei Čchen, jež vyučuje ar-

chitekturu na univerzitě
v britskémLiverpoolu, pouká-
zala na lehkomyslnou výstav-
bu výškových budov, kterou
realitní kanceláře používají
k sebepropagaci a místní vlá-
dy ke zviditelnění svéhoměs-
ta. Podobné domy jsou podle
ní vždy nesmírně drahé a čas-
to nerentabilní. „Směrnice
reagují na krizi identity 80.
let, kdy města začala hledat
vzory pro výstavbu v zahrani-
čí,“ řekla Fei Čchen. „V 90. le-
tech pak města byla vybíze-
na, aby se snažila ostatním
konkurovat stavbou nových
dominant a velkých veřej-
ných budov,“ dodala. ČTK a MET

Izraelský premiér Benjamin
Netanjahu, který je souzen
za korupci, podvod a zneužití
důvěry, požádal dozorčí vý-
bor o povolení přijmout od
bohatého přítele peníze na
krytí soudních výdajů. Jde
o desetmilionů šekelů (69mi-
lionů korun) a darovat mu je
mámichiganský realitnímag-
nát Spencer Partrich. V Izrae-
li premiérův krok vyvolal po-
zornost, i když žádat o finan-
ční pomoc přátele není nele-
gální a izraelští politici se čas-
to obracejí na židovské spo-
jence v cizině. Proces s pre-
miérem začal v květnu a v čer-
venci má pokračovat. Je obvi-
něn v trojici kauz, v nichž jde
o ovlivňovánímédií prostřed-
nictvím výhod výměnou za
pozitivní zpravodajství o pre-
miérovi a jeho ženě a o přijetí
úplatků v hodnotě 700 tisíc
šekelů. Netanjahu vinu popí-
rá a tvrdí, že přijímání darů
od přátel není trestné. ČTK

Německá kontrarozvědka ve
východní spolkové zemi Bra-
niborsko začala sledovat tam-
ní Alternativu pro Německo
(AfD). Není vyloučeno, že do
budoucna bude Spolkový
úřad pro ochranu ústavy
(BfV) – tedy civilní kontraroz-
vědka – sledovat celou tuto
pravicově populistickou až ra-
dikální stranu.

Na celostátní úrovni kon-
trarozvědka v březnu rozhod-
la o sledování národovecké-
ho Křídla (Der Flügel) uvnitř
AfD, protože se podle ní po-
tvrdilo podezření, že jde
o uskupení s krajně pravico-
vým zaměřením. Křídlo se
mezitím formálně rozpusti-
lo, tento proud je ale nadále
v AfD silně zastoupen. ČTK

Šanghajská věž (vpravo) měří 632 metrů. PROFIMEDIA.CZ

Obavy o zdraví
účastníků mítinku
Američtí zdravotničtí ex-
perti mají stále větší oba-
vy z volebního mítinku
prezidenta Donalda
Trumpa v Tulse plánova-
ného na sobotu. Na sta-
dionu až pro 19 tisíc lidí
hrozí velké riziko šíření
koronaviru, jehož první
vlnu USA podle odborní-
ků stále nemají za sebou.

Zemřel po dvou
střelách do zad
Afroameričan Rayshard
Brooks zemřel na násled-
ky dvou střel do zad, kte-
ré mu poškodily orgány
a způsobily mu velké ztrá-
ty krve. Uvádí to zpráva
koronera z okresu Fulton
u Atlanty, kde byl Brooks
zastřelen na parkovišti
při zatýkání dvěma běloš-
skými policisty.

Za špionáž dostal
16 let vězení
Ruský soud uznal Ameri-
čana Paula Whelana vin-
ným ze špionáže a poslal
ho do vězení na 16 let.
Muže zatkli v hotelu
v roce 2018, údajně při
přebírání špionážních ma-
teriálů. Podle obhajoby se
domníval, že flash disk,
který převzal, obsahuje
snímky z dovolené. ČTK

www.badentour.cz
777 22 33 41

Štúrovo
Podhajská

Velký Medér
Lúčky

OPĚT
OTEVŘENO

Nejžádanější
Slovenské lázně

Čína už nechce stavět
obrovské mrakodrapy

Braniborsko. Tajní
sledují tamní AfD

Dar. Netanjahu
žádá povolení

Do kaváren
a restaurací
V Paříži a okolí se včera
znovu otevřely vnitřní pro-
story kaváren a restaurací,
do kterých hosté nemohli
od poloviny března. Po
celé zemi se začaly návštěv-
níkům otevírat i památky
včetně Vítězného oblouku
v Paříži či opatství
Mont-Saint-Michel v Nor-
mandii. Oblast Paříže se
dostala do zelené – tedy
bezpečné – zóny. AP

Krátce

inzerce



www.metro.cz SVĚT úterý 16. června 2020 13

Pracovní trh se
v USA těžko vrací
k normálu. Na de-
set propuštěných
připadají jen tři
znovu přijatí.

Když grafická návrhářská fir-
ma v Atlantě v březnu Erika
Benze propustila, neměl vel-
ké obavy. Byl si jist, že jakmi-
le začne pandemie opadat
a klienti zase začnou utrácet,
najmou ho zpět. Uplynuly tři

měsíce, a nikdo nevolá. Benz
požádal o místo doručovatele
u společnosti Instacart.
Naděje musela ustoupit

před naléhavostí platby účtů,
protože dávky v nezaměstna-
nosti Benzovi zatím nezačaly
chodit. Vyjednal si odklad na
splátku hypotéky na dům,
který si s manželkou koupil,
ale odklad nepotrvá dlouho.
Americká ekonomika se za-

číná probouzet k životu, pro-
pouštění se zpomalilo a ně-
kteří z propuštěných byli po-
voláni zpět. Zničující dopad
epidemie začíná být jasnými-
lionům těch, kteří doufali, že

se do práce rychle vrátí, a teď
vidí, že to hned tak nebude.
Některé podniky znovu oteví-
rají, vláda ohlásila, že přibylo
2,5 milionu pracovních míst
a míra nezaměstnanosti se
snížila ze 14,7 na 13,3 pro-
centa.
Jenomže syrová pravda je,

že nabírání lidí zpět nebude
pokračovat stejným tempem
jako v květnu. Až 42 procent
pracovních míst zrušených
za epidemie může být trvale
ztraceno, uvádí studie Becke-
rova a Friedmanova ekono-
mického institutu Chicagské
univerzity. Mnoho podniků

nepřežije ztráty – navzdory
federální pomoci. Pomoc
rychle dojde. Přes postupné
uvolňování se lidé stále bojí
chodit do restaurací, barů, ho-
telů, kadeřnictví, jen málo
jich zas cestuje, sportoviště
zůstávají zavřená. Toto kolek-
tivní zpomalení udržuje mi-
liony lidí na vedlejší koleji.
Podnik v Charlotte v Sever-

ní Karolíně, v němž pracoval
Alex Jansen, je znovu v provo-
zu od pondělka. Jemu ale ne-
zavolali. Učí se počítačové
programy, aby si zlepšil do-
vednosti. Podpora je nízká,
on proto zvažuje, že budemu-

set z Charlotte odejít, proto-
že práce tam je málo.
Trvalo pět let, než ekono-

mika po velké krizi znovu vy-
tvořila 8,8 milionu ztrace-
ných pracovních míst. Tento-
krát je přes květnové rychlej-
ší nabírání zaměstnanců stá-
le ztraceno 20 milionů pra-
covních míst. Na každých de-
set propuštěných připadají
tři znovu najatí. „Situace na
pracovním trhu je strašná.
Nemyslím si, že se v příštích
pěti deseti letech zotaví,“ sou-
dí ekonom Nicolas Bloom,
který se podílel na univerzit-
ní studii. ČTK a MET

Návrat do práce. Už není kam

Za nežádoucí osoby označilo
včera Rusko dva pracovníky
českého velvyslanectví
v Moskvě. Podle prohlášení
ministerstva zahraničí jde
o odpověď za provokační
akci oficiální Prahy. Diploma-
té by měli zemi opustit i s ro-
dinami nejpozději zítra. Je-
jich vypovězení je reakcí
Moskvy na vyhoštění dvou
ruských diplomatů před dvě-
ma týdny z Česka. Mluvčí
Kremlu řekl, že Moskva tako-
vé jednání nebude tolerovat,
i když má zájem o udržování
dobrých vztahů s Českem.

Velvyslance České republi-
ky vMoskvě Vítězslava Pivoň-
ku o odvetném kroku infor-
movalo ruské ministerstvo
zahraničí, kam byl z tohoto
důvodu včera předvolán.
Diplomat podle agentur

řekl, že se kromě uvedeného
důvodu hovořilo i o konzulta-
cích o vztazích obou zemí,
které se mohou uskutečnit
za několik týdnů. Tématem
má být i spor kolem sochy so-
větskéhomaršála Ivana Koně-
va, která byla odstraněna
v dubnu z pražského náměstí
Interbrigády. ČTK

Beyoncé
si stěžuje
Americká zpěvačka
Beyoncé Knowles-Carte-
rová napsala otevřený do-
pis ministru spravedlnos-
ti státu Kentucky,
v němž žádá spravedl-
nost pro rodinu Breonny
Taylorové. Ta zemřela
13. března při razii poli-
cie u ní doma ve městě
Louisville. Beyoncé se po-
zastavuje nad tím, že žád-
ný ze zasahujících policis-
tů nepřišel o práci a ani
nečelí obviněním. AP

Český velvyslanec v Moskvě Vítězslav Pivoňka ČTK

Balea MEN
Sensitive
deodorant sprej
200 ml

2990
14,95 Kč za 100 ml

Kč

Poskytuje efektivní
dlouhotrvající ochranu
a svěžest až po dobu
24 hodin. Neobsahuje
hliníkové soli
a mikroplasty.

21. ČERVNA
DEN OTCŮ

* Více informací k věrnostnímu programu
na www.dm.cz/ab.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje
na nákup dárkových a předplacených karet,
vratné obaly, na počáteční kojeneckou
mléčnou výživu a dle zákona č. 40/1995 Sb.,
O regulaci reklamy, a na potraviny pro
zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise
v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

10x VÍCE DŮVODŮ
K RADOSTI
A RYCHLEJŠÍ
CESTA KE SLEVĚ

10x
VÍCE BODŮ*

NA CELÝ NÁKUP!Přijďte nakoupit své oblíbené
produkty do našich prodejen
do 25.06.2020 a získejte
po předložení své active beauty karty
10x více bodů na celý nákup.

Nakupte například za 500 Kč
a získejte slevu 50 Kč na příští nákup!

Číslo dne

17,5
Majetek této hodnoty v mi-
liardách amerických dolarů
(asi 418 miliard korun) odepí-
še britský energetický gigant
BP kvůli propadu cen ropy
a zemního plynu, horšímu vý-
hledu a plánované změně
strategie. Firma na začátku
června oznámila, že se chystá
propustit asi 10 tisíc zaměst-
nanců, odpovídá to asi 15 pro-
centům její celkové pracovní
síly. Pandemie covidu-19
prudce snížila ceny ropy i po-
ptávku po této surovině.

Krátce

Vloží peníze do
výrobce vakcíny
Německá vláda vstoupí
do německé společnosti
CureVac, která vyvíjí
vakcínu proti koronavi-
ru. Do firmy vloží
300 milionů eur (osmmi-
liard korun), a získá v ní
tak 23procentní podíl.
Firmu dříve lákal americ-
ký prezident Donald
Trump, aby se přesunula
do Spojených států,
nebo aby jim lék exklu-
zivně poskytla.

Bývalý žák
vyhrožoval
Slovenská policie obvini-
la bývalého žáka jedné
z bratislavských základ-
ních škol za to, že před
zhruba týdnem opakova-
ně zastrašoval prostřed-
nictvím e-mailových
zpráv učitelku. Hrozil vy-
hlášením války všem uči-
telům, což měla být od-
pověď na přísný přístup
pedagožky. ČTK

Rusko. Dva Češi opustí zemi

inzerce



Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, hodiny, šperky, min-
ce, sošky, hodinky. Děkuji za
nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702760780219950

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz221001

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo
(i veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 220186

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 220214

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 220242

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665220355

• Dobře zaplatíme byt u Druž-
stva, OV, s PRIVATIZACÍ,
smlouvu umajitele. Starší oso-
bymohu nechat v bytě na doži-
tí. Děkuji J. Jurdová
725805115221224

• Přímý kupec hledá byt v Pra-
ze nebo dům i před rekon-
strukcí či pozemek i za Pra-
hou. Nabízím rychlé a seriózní
jednání, úvěr nepotřebuji.
Tel. 605212222221496

Byty - nabídka
• Prodej dr. 3+1\L, P9, 80 m2,
standard, 2.650.000 Kč, volej-
te 777060126 221697

• Prodej dr. 4+1\L, 97 m2, po
rekonstrukci, 3.350.000 Kč, vo-
lejte 777839786221710

• Prodej dr. 4+1\L, Černý
Most, 106 m2, před rek.,
2.400.000, volejte 777060126221723

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 220270

• Hledám pronájem bytu pro
2 os.- menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebujeme: centrum
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobost. RK nevolat.
605845088220721

Práce - nabídka

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta KONCEPCE strate-
gického a územního ROZVOJE
v 11. platové třídě dle nařízení
vlády č. 341/2017 Sb., tj. od 21
480 do 32 290 Kč, osobní
příplatek může být poskytnut
až do výše 32 290 Kč. Bližší in-
formace k Oznámení o vyhlá-
šení výběrovém řízení jsou
zveřejněny na úřední desce
Úřadu MČ Praha 6 a na webo-
vých stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo Úřední deska - ob-
last Volná pracovní místa. Při-
hlášku s požadovanými dokla-
dy je nutno doručit v uzavřené
obálce tak, aby ji vyhlašovatel
obdržel nejpozději dne
30.06.2020. Kontakt : Ing. Jelín-
ková, tel. 220 189 900.220579

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13., 14. plat,
strav. aj. DPP 600-700/den čis.,
výpl. 1x týdně. Vol. zdarma
800566924221586

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, strav. aj. DPP 600/den
čis., výpl. 1x týdně. Vol. zdar-
ma 800566924 221588

• Hledáme nové kolegy na po-
zici MANIPULANT dopravního
ZNAČENÍ (na HPP). Místo výko-
nu: Praha. Požadavek: řidič-
ské opr. sk. B. Pro bližší infor-
mace volejte tel.: 777098957 221440

• Hledáme muže na provoz
elektrického vozidla. Pouze
noční směny (Ne - Čt). Řidičské
oprávnění na el. vozidlo nut-
né. Tel. 603820155, Po-Pá,
10-15 hod.221462

• Hledáme kolegu/kolegyni
do výroby ortopedických vlo-
žek. Požadujeme: manuální
zručnost. technické vzdělání
výhodou, komunikativnost,
zdraví a fyzická zdatnost. Nabí-
zíme: práci v rodinné firmě,
plat 25000 - 35000 Kč čistého,
8 hod. prac. doba, ale flexibil-
ní start. Kontakt:
info@zdraveobouvani.cz221472

• Přijmeme prodavačku do
Řeznictví Tintěra v Jílovém u
Prahy. Nabízíme práci na plný,
ale i zkrácený úvazek. Nástup-
ní mzdu 135 Kč/h + odměny a
po zapracování finanční růst.
Volejte od pondělí do pátku
na tel.: 702050427.221480

• SŠ v Praha 3 přijme od 1. 9.
2020 učitele odborných ekono-
mických předmětů. Životopis
zasílejte na
skola@oahovorcovicka.cz221521

• Nabízíme 140 - 155 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží. Pravidelné zálohy, dlou-
hodobá spolupráce, nástup
ihned. Tel.: 222534534.221563

• Hledáme skladníka na HPP.
Pracoviště v P-9, H. Počernice.
Nabízíme 25.000 Kč/měsíc.
Jednosměnný provoz. Komple-
tace objednávek. Kontakt:
info@toplight.cz221571

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16000 + 13, 14
plat, strav., přísp. na dovole-
nou, aj. DPP 600/den čis., výpl.
1x týdně. Vol. zdarma
800566924221590

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od začátku školního roku
učitele matematiky 2. stupeň
a vychovatelku do školní druži-
ny. Možnost ubytování. Tel.:
274016523, 603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz221593

• Městská část Praha 11 při-
jme ekonoma/ku na dobu neu-
rčitou pro oblast rozpočtu hos-
podářské správy. Měsíční plat
dle započitatelné praxe je 19
730 - 28 920 Kč + osobní přípla-
tek po zkušební době + benefi-
ty. Bližší info k podmínkám vý-
běrového řízení naleznete na
www.praha11.cz, volná místa
nebo u personalistky Olgy
Pristašové, tel. 725552560,
pristasovao@praha11.cz221617

• Až 2000 Kč/směnu, prodej
exluziv. kosmetiky po telefo-
nu, možnost práce z domu,
DPP, HPP, vhodné pro ZTP. Vý-
borná dostupnost na P2/met-
ro. T. 774169209 221623

• Hledáme zaměstnance na
úklid kanceláří vMalletově uli-
ci ve Vysočanech kousek od
O2 Areny. Začátek práce v
17:30 hod, PO - PÁ. Práce pro
1 zam. na 8 hod, pro 2 zam. na
4 hod. Kontakt: 732218305 221634

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Sanitá-
ře/Pomocného pracovníka ve
zdravotnictví na Žurnální služ-
bu. Nástup ihned nebo dle do-
hody. Kontakt: Bc. Monika
Stejnerová, e-mail:
Monika.Stejnerova@vfn.cz.
Kompletní znění inzerátu na-
leznete na: www.vfn.cz, karié-
ra.221671

• Přijmu paní na ranní nebo
večerní úklid v Praze 4 - Krči,
na 2 hodiny denně, po-pá,
3.500 Kč. Tel. 603446717221676

Knihy a časopisy

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Juris real, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijmě-
te bezúročnou
zálohu ve výši
100.000Kč nebo
měsíční rentu

do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU

PŘEKÁŽKOU.

Tel: 777306102

Zš VodičkoVa,
Vodičkova 22, Praha 1

přijme od září 2020
asistenta pedagoga

Úvazek 1,0. Platová třída 9.

Telefon: 222 231 648

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

ČESKO, JAK HO NEZNÁTE
VOlNě prOdEJNý SpEciÁl cESTOVÁNí
Podle průzkumu společnosti Median chce v létě vyjet na zahraniční dovolenou
13 % Čechů. Drtivá většina lidí stráví letos dovolenou v tuzemsku. I pro ně přináší
TÉMA, nejprodávanější zpravodajsko-společenský týdeník v zemi, speciální volně
prodejný speciál „Česko, jak ho neznáte“. 116 stran velkých rozhovorů, témat,
reportáží a tipů cestovatelů na nejkrásnější místa i zapomenuté kouty.

• 40 NEJ hradů a zámků
• 36 nejkrásnějších přírodních koupališť
• 51 zoologických zahrad a zooparků
• 6 rozhovorů: O fenoménu chalupářství,
o tajemství Karlštejna, o husitském městě
Tábor, o turistických trasách

• Nejcennější poklady Česka a jejich příběhy
• Utajená krása: Úchvatná příroda, kde ještě
není plno turistů

• Posvátné hory: Pověsti a fakta
• Jak se změní v dalších letech cestování do ciziny

prÁV
ě

V prOdEJi

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Až500 000 Kč
za stArožitnosti
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PorADÍM
tel.: 603 505 686

Vyplatíme dluhy, zástavy!
Peníze do 48hod!
Výkup nemovitosti!
737 352 730

Finance - nabídka

Nemovitosti - nabídka

Ostatní - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz KULTURA úterý 16. června 2020 15

Anti-COVID
dezinfekce
500 ml

5490
10,98 Kč za 100 ml

Kč Anti-COVID
dezinfekce
1 l

5990
Kč

ÚČINNÁ DEZINFEKCE RUKOU
I POVRCHŮ ZA NÍZKOU CENU

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Produkty Anti-COVID
můžete zakoupit v prodejnách dm
i na www.dm.cz/dezinfekce. Vyrobeno

v ČR firmou
DF Partner s.r.o.,
dostupné i v 3l
a 5l balení.

Knížky, které vám
zpestří vaši knihov-
nu i letní oddych.

Teorie Bečky – Jiří Klusáček
Po přečte-

ní Teorie beč-
ky pozvete
své kamará-
dy a narazíte
sud s pivem!
Takovou sílu
má tato kni-
ha, která
vtipnýmzpů-
sobem popi-
suje český fe-

nomén pořádání beček,
sudů, soudků… tedy setkává-
ní se lidí a jejich společné
konzumace pivamimo běžné
restaurace či domov. Bečka
jako akce je svým způsobem
rituál, má své zákonitosti,
fáze, čas, prostor, osoby
a role, a také energii, mysté-
ria a tajemství… Všechny
tyto aspekty jsou rozepsány
ve více jak třiceti samostat-
ných kapitolách. Pořádání
těchto akcí je už dlouho pev-
nou součástí naší kultury, ale
teprve v této knize je celý fe-
nomén podrobně popsán.
Moba, 269 Kč

Manuál na šťastný život –
Šárka Vávrová

Máte po-
cit, že se
vámštěstí vy-
hýbá? Cítíte
ve svém živo-
tě nespokoje-
nost? Nevěří-
te si? Chcete
se více smát
a radovat ze
života? Tato

knížka vám pomůže! Kniha
se věnuje vztahům, sebelás-
ce, práci i zdraví. Čeká na vás
něco málo teorie, a přede-

všímpraktické postupy, tech-
niky a cvičení. Pusťte se smě-
le do své cesty za štěstím!
Grada, 349 Kč

Katka – Michael Třeštík
Co se stalo

s protago-
nistkou do-
kumentární-
ho filmuKat-
ka? Sestup-
ná spirála
n a r k o t i k ,
krádeží, pro-
stituce a cel-

kového chátrání. A jenom ob-
časné záblesky odhodlání
s drogami skoncovat. Tak vy-
padala každodenní realita Ka-
teřiny B. v unikátním časo-
sběrném dokumentu Heleny
Třeštíkové z roku 2009. Co
tehdy Katka prožívala a co se
s ní dělo poté? Její ucelený
příběh ve formě autentic-
kých výpovědí zpracoval Mi-
chael Třeštík a fotkami do-
provodil jeho syn Tomáš.
Nová knížka nese podtitul
Příběh narkomanky.
Motto, 299 Kč

Artemis Fowl – Eoin Colfer
A r t em i s

Fowl, dvanác-
tiletý kluk
pocházející
z kdysi zá-
možné zloči-
necké rodi-
ny, působí
díky své chyt-
rosti jako zá-

zračné dítě. Tátu unesli, s má-
mou, která to těžce nese, jsou
problémy, ale on se tím nene-
chá zdeptat. Má totiž geniál-
ní plán! Udělá vše pro to, aby

získal nezměrné bohatství na
záchranu otce a obnoveníma-
jetku Fowlů. A jak jinak,
když žije v Irsku v 21. století,
než prostřednictvím skřítků
leprikónů a té nejmodernější
techniky?
Albatros, 249 Kč

Zpověď trosky po čtyřicítce
– Alexandra Potter

Když Nell
zkrachuje ka-
várna a spo-
lu s ní i její
vztah, její
„šťastně až
do smrti“,
které si plá-
novala v Kali-

fornii, stěhuje se zpět do Lon-
dýna, aby začala znovu. V Lon-
dýně se toho však hodně změ-
nilo. Všechny její svobodné
kamarádky jsou vdané a mají
děti. Kvůli závratné výši ná-
jmů je nucena pronajmout si
pokoj v domě neznámého člo-
věka a ve světě dokonalých ži-
votů prezentovaných na In-
stagramu si připadá jako tros-
ka. A co je ještě horší, jako
troska po čtyřicítce.
Práh, 349 Kč

Všechno je v pr**li –
Mark Manson

Máte po-
cit, že se
vám v životě
nedaří, vaše
životní vize
pos t r áda j í
smysl a nadě-
je na lepší
zítřky mizí
jako pára
nad hrn-

cem? Autor Mark Manson se
ve svém pokračování bestsel-
leru Důmyslné umění, jak
mít všechno u pr**le zaměřu-
je právě na naději a vše, co se
točí kolem ní. Jak ji získat,
udržet a najít, když už si mys-
líte, že je všechno v háji? Kni-
ha vám na tyto otázky pomů-
že odpovědět a vy pak budete
moct začít žít život na plné
obrátky.
Via, k dostání v Knihy Dobrovský,
349 Kč

Deník ze dna – Tomáš Řepka
Bývalý fot-

balový repre-
zentant, kapi-
tán Sparty,
hráč italské
F io ren t iny
a anglického
West Hamu,
obránce To-
máš Řepka

vydává svou nejosobnější zpo-
věď. Během výkonu trestu si
psal deník, který obsahuje ex-
kluzivní svědectví o tom, co se
odehrávalo v jeho nitru před
nástupem i během trestu.
Brána, 399 Kč IBE

Život IMT Smile 1998–2020
Legendární slovenská kapela IMT Smile vydává výběrové
album, které mapuje 22 let působení na scéně. Kromě
singlů v klasické verzi budou na albu i live verze, z nichž
některé jsou známější než originály. MET

Opět se bude
hledat talent
TV Prima ve spolupráci
se slovenskou TV JOJ
připravuje další, už devá-
tý, ročník show Česko
Slovensko má talent.
Prvotní castingy, které
zájemci o účast v soutěži
mohou absolvovat, se
uskuteční na přelomu čer-
vence a srpna ve čtyřiadva-
ceti českých a sloven-
ských městech. První
z nich proběhnou o víken-
du 25. a 26. června ve dva-
nácti slovenských měs-
tech.

Lake Malawi
zruší koncert
Indie-popová kapela Lake
Malawi, kterou založil
zpěvák Albert Černý, se
po dobytí evropských pó-
dií chystala v listopadu
v Praze ukázat na svém
dosud největším sólovém
koncertu. Show v duchu
osmdesátek se měla usku-
tečnit 6. listopadu v O2
universu, ale vzhledem
k drastickému narušení
příprav vlivem pandemie
je kapela nucena koncert
zrušit bez náhradního
termínu. MET

PETER IVAN
Krátce

inzerce

Najděte si čtení pod slunečník



www.metro.cz SERVIS úterý 16. června 2020 16

19/23 °C20/24 °C21/25 °C20/24 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Počasí

„Neboj,
tebe do řeky
nehodíme.“

MICHAL ŠVARC
Facebook

Teplotní rekordy: 6,5 °C (1923) 32,4 °C (2006) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

1. trochu
2. sklady obilí
3. vědomí
4. malá oka

5. chování
6. jméno lvice
7. budova na mletí
8. písmena í

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.20 To je vražda, napsala XI
17.05 Menu pro Emu
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Anděl s ďáblem v těle

Komedie (ČR, 1983)
22.45 Případy

detektivaMurdocha XII
23.30 Kriminalista IV
00.30 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Zajímavosti z regionů
01.55 Chalupa je hra
02.15 Dobré ráno
04.50 V kondici

16.15 Poklad pana Arna
16.35 Rozluštěné poklady
17.20 Úžasné hotely (6/6)
18.15 GurmetLab (6/6)
18.45 Večerníček
18.55 Zatopené osudy (12)
19.15 Cesty víry
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Jaro v nouzi
21.15 Z lásky nenávist
22.10 1945-1953: Cesta

ke studené válce (1/2)
23.05 Příběh služebnice (4/10)
00.00 Svědectví o zkáze Titaniku
01.30 Gomora IV (8/12)
02.15 Náš venkov
02.45 Sbohem, národe čtenářů?

16.00 Dr. House VI (11)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.20 Co na to Češi
18.20 Comeback
18.50 Hospoda (23)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl II (5, 6)

Krimiseriál (ČR, 2010)
22.40 Smrtonosná zbraň III (9)
23.35 Dr. House VI (11)
00.30 Můj přítel Monk VI (12)
01.20 Můj přítel Monk VI (13)
02.25 Smrtonosná zbraň III (8)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace

v růžové zahradě 2 (721)
04.45 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Slunečná (34)

Vilda, nebo Janek.
Seriál (ČR, 2020)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.50 Jak se staví sen – extra
00.00 Policie v akci
00.55 Policie v akci
01.45 Walker,

Texas Ranger VII (18)
Akční seriál (USA, 1998)

02.25 Poslední polda II (11)
03.10 Prostřeno!
04.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Óčko trendy
12.30 Óčko hity
15.00 Můj Mixxxer
16.30 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
nebo živá vystoupení

23.00 Óčko flirt
Proud klipů
se vzkazy diváků Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 16. června 2020 17

Tomáš Kubák
Začnou vás bolet

klouby a do důchodu
je ještě daleko.

Anketa

Jak se projevuje krize středního věku?

Radim Smith
Mladým už

nerozumíte a starší
vás ještě nechápou.

Tramvaje brázdí i město zaslíbené pivu a slušnému fotbalu. Plzeň!
Šotouš@tramfantik zde nabral momentku, k níž
připsal: „KáTéčko na Kalifu vypravené na výlukovou linku 2X
přijíždí do konečné zastávky U Duhy.“ Oceňujeme i tagy
#mojemetro #metrotag #pmdp #plzen #pilsen #ckdtatra #kt8d5.

MarekMahdal
Tak, že člověk je
raději v práci než

doma.

@mojemetro

BOREC Z KABINY
Před několika dny se dostal k široké veřejnosti zvukový zá-
znam, na kterém hokejový trenér láteří, hubuje a spílá týmu
patnáctiletých kluků, které má na starosti. Je to veskrze vtip-
ný monolog, který mnozí odsuzují pro jeho vulgárnost
a nevybíravý slovník.
Mně osobně se proslov trenéra Martina Stloukala nesmírně lí-
bil – a jsem si jistý, že byl ve všem naprosto pravdivý! Mít tako-
vého trenéra je požehnání! Ano – ta promluva byla důrazná.
Ale chcete, aby vás (nebo vaše dítě) vedl a trénoval někdo, kdo
jen dělá svoji práci, udělá si to své a jde domů? Nebo byste ra-
ději osobnost, která je pro danou věc zapálená, chlap, které-
mu o něco opravdu jde, je pro zdar a vývoj svých svěřenců
schopný udělat maximum a někdy použije drsnější slovník?!

Já volím toho druhého.
Navíc jsem si jistý, že
z toho proslovu měli kluci
v šatně především legraci.
Bylo tam několik vtip-
ných příkladů a obratů –
já se bavil náramně. Tre-
nér připomínal, co je v je-
jich věku dobré jíst, a na-

opak, co je naprosto škodlivé. Použil přitom sice pár zbyteč-
ných, nepřípustných příměrů, což je škoda, ale jinak – perfek-
to! Mladé kluky, zvlášť v tomto jalovém věku, musíte prostě
vyburcovat, někdy na ně i zakřičet, aby si vše uvědomili, aby
začali makat. Možná právě teď se láme jejich kariéra. Někdo
z nich může už za rok či dva hrát extraligu dospělých, zbytek
skončí. A právě takové projevy, projevy které drtí, mačkají
a jsou zapálené, právě ty jsou nyní nesmírně cenné! Doufám,
že si to ti kluci uvědomí, stejně tak jako jejich rodiče a stejně
tak jako obecné mínění. Místo odsuzování a myšlenek na vy-
hazov by pan Stloukal měl dostat metál! A kdo s tím nesouhla-
sí, toho nakopnu do zadku tak, že poletí až před redakci!

Citát

Někdo z nich může
už za rok či dva hrát
extraligu dospělých,
zbytek skončí.

Dopisy a vzkazy

OSLOVENÍ

Řešení sudoku

JAKUB
KOHÁK
TLUMOČNÍK

Špatná vizitka
Mémamince narozené
v roce 1933 otekla pravá
noha od kotníku až ke ko-
leni, udělala se jí tam veli-
ká boule, která měnila
barvy od ruda do fialova.
Vzhledem k tomu, že Tho-
mayerova nemocnice
v Krči, kam obvodově spa-
dáme (bydlíme na Praze 4
Jižním Městě), nemá kož-
ní oddělení, musely jsme
proto do nemocnice
v Motole. A objednala
jsem taxi, neboť nevlastní-
me auto. Sestra v kartoté-
ce nás nejprve seřvala, že
není maminka objednaná
(i když kartu tammá, ne-
boť se tam léčí). Vychutna-
la si nás, čekaly jsme dlou-
ho, nikdo v čekárně dáv-
no nebyl. Lékařský perso-
nál se pak mamince sku-
tečně věnoval. Jenže kož-
ní v Motole nemá sono-
graf a na všech dalších od-
děleních, kde ho mají, pra-
cují pouze do 15.00. A my
dorazily ve 14.58. Mamin-
ka byla z toho všeho tak
zničená, že plakala.

EVA DUDÁKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 16. června 2020 18

Nějakou oční
vadou trpí až
60 procent lidí.
Pokud hůře vidíte,
vydejte se k lékaři.
Jaké jsou nejrozší-
řenější oční vady?

Krátkozrakost
Nazývá semyopie a označu-

je se tak špatné vidění vzdále-
ných předmětů. Jde o nejčas-
tější oční dioptrickou vadu,
která postihuje až 30 procent
české populace. Potíže lze ko-
rigovat brýlemi nebo kontakt-
ními čočkami s „minusový-
mi“ dioptriemi, které posu-
nou obraz na sítnici. Trvalé
odstranění problémů pak
umožňuje laserová operace.
„Pro odstranění střední

a vyšší krátkozrakosti použí-
váme femtosekundový laser.
Na základě precizních vý-
počtů separuje přebytečnou
tkáň uvnitř rohovky a chi-
rurg ji následně odstraní spe-
ciální pinzetou. Nedojde k na-
rušení samotného povrchu
oka a rohovka si díky tomu
zachová svou pevnost a stabi-
litu,“ vysvětluje Lucie Vale-
šová, primářka Oční kliniky
DuoVize Praha.

Dalekozrakost
Hypermetropie, tedy špat-

né vidění na blízko, není tak

časté – trápí přibližně 10 pro-
cent lidí. Oko je příliš krátké
nebo dochází k nedostatečné
lomivosti čočky. Světelné pa-
prsky se sbíhají až za místem
nejostřejšího vidění a na sítni-
ci dopadá rozostřený obraz.
Slabou vadu, cca do +0,5
dioptrie, obvykle člověk ani
nepostřehne. U silnějších už
člověk nejen špatně vidí, ale
mohou ho trápit i bolesti hla-
vy, migrény, ospalost či ne-
soustředěnost. Korekce se
provádí „plusovými“ brýlový-
mi či kontaktními čočkami.
Dalekozrakost do pěti
dioptrií lze korigovat lasero-
vými refrakčními zákroky,
vyšší dioptrické vady se od-
straňují nitroočními zákro-
ky.

Astigmatismus
Tato oční vada se týká až

60 procent populace a její pří-
čina tkví v nerovnoměrném
zakřivení některých optic-
kých ploch oka, zpravidla

oční rohovky. Pacienti vníma-
jí svět okolo jako pokřivený
a deformovaný, vedle sníže-
né ostrosti zrakumají problé-
my s vnímánímhloubky, pro-
storu, detailů a kontrastu.
Mohou rovněž zaměňovat ně-
která písmenka a znaky, tr-
pět silnými bolestmi hlavy
a šíje, být unavení, anebomít
dokonce žaludeční nevolnos-
ti. Korekce astigmatismu pro-
bíhá nejčastěji speciálními
brýlovými skly s takzvanými
cylindry. I v tomto případě se
dá problém vyřešit laserovou
operací, která nepravidelné
zakřivení rohovky odstraní.

Tupozrakost
Zpravidla bývá diagnostiko-

vána u dětí. Zprvu se může
projevovat nemotorností, za-
kopáváním nebo vrážením
do věcí, ale nemusímít žádné
příznaky. Přitom takzvanou
amblyopii je důležité odhalit
a léčit včas, nejpozději do os-
mého roku věku, ale ideálně

už ve třech letech. I v případě
dětí proto platí, že jsou pre-
ventivní oční prohlídky vel-
mi důležité. Tupozrakost se
kromě nošení brýlí léčí pro-
střednictvím pleoptických
cvičení, která donutí praco-
vat postižené oko. Zdravé
oko se zakrývá okluzorem,
čímž je vyřazeno z činnosti –
a nemocné oko je potom nu-
ceno zpracovávat veškeré zra-
kové vjemy.

Vetchozrakost
Problémy s vetchozrakostí

neboli presbyopií jdou ruku
v ruce postupujícím věkem,
kdy oční čočka ztrácí svou při-
rozenou pružnost. Někdy se
také s nadsázkou říká, že
vetchozrací lidé mají „krát-
kou ruku“, protože se snaží
natahovat končetinu, aby se
jim lépe zaostřila rozmazaná
písmenka v knize nebo cenov-
ka na zboží v obchodě. Vada
se koriguje brýlemi či kon-
taktními čočkami. Často se
však zhoršuje nejen vidění
na blízko, ale i na dálku
a střední vzdálenost. Řeše-
ním je pak střídání brýlí či po-
užívání brýlí multifokálních.
I tuto vadu lze ale operovat.

Katarakta
Také šedý zákal neboli ka-

tarakta je spojen s rostoucím
věkem. Oční čočka se zakalu-
je, takže postižení vidí, jako
by měli před očima záclonu.
Mohou být také citliví na svět-
lo a mít zkreslené barevné

vnímání. „V počátcích se one-
mocnění dokonce ani nemu-
sí nijak projevovat, patrné je
až v pokročilé fázi. Většinou
postihuje osoby starší 65 let,
po 75. roce věku se podle sta-
tistik objevuje u více než tří
čtvrtin populace,“ vysvětluje
docentka Šárka Skorkovská,
primářka Oční kliniky NeoVi-
ze Brno.
Katarakta je celosvětově

nejčastější příčinou oslepnu-
tí, ve vyspělých zemích je
všakmožné ji odstranit výmě-
nou zakalené čočky za umě-
lou.

Zelený zákal
Nebezpečí glaukomu tkví

v tom, že se dlouho nijak ne-
projevuje. Při tomto očním
onemocnění dochází k po-
stupnému odumírání vláken
zrakového nervu, který pře-
náší zrakové informace ze sít-
nice do mozku. Pokud se po-
škodí, dochází k částečné
nebo dokonce úplné ztrátě
zraku. Navíc i člověk s výraz-
ně pokročilým zúžením zor-
ného pole může mít dobrou
centrální zrakovou ostrost,
takže si problému nevšimne.
Přitom díky včasnému zachy-
cení onemocnění je možné
zhoršování zraku zabránit
léky či operací. Jediný způ-
sob, jak zelený zákal odhalit,
jsou preventivní návštěvy oč-
ního lékaře. Obezřetní by
měli být zejména lidé,
u nichž se vyskytl glaukom
v rodině. KAMILA HUDEČKOVÁ

Vyšetření očí neodkládejte. PROFIMEDIA.CZ

Vidíte špatně na dálku či na
blízko? Nejčastější oční vady

STOP PADÁNÍ VLASŮ
Je velmi obtížné se v dnešní době velkých reklam
orientovat tak, aby byl kupující absolutně spo-
kojen. Za kvalitu a účinnost výrobků firmy SENS
však hovoří velký ohlas spokojených klientů,
kteří si nemohou vynachválit zejména přípravek
na podporu růstu vlasů. Proto jsme se zeptali zá-
stupců firmy SENS, aby nám sdělili něco bližšího
o svých výrobcích.

R: Prosím Vás, můžete nám říct něco bližšího o Va-
šich výrobcích, týkajících se růstu vlasů, na něž je
v současné době takový ohlas?
S: Naše firma se zabývá distribucí přírodní kos-
metiky australsko-maďarské firmy zn. THERMAL.
Všechny výrobky samozřejmě prošly klinickou
atestací.

R: Co říkáte neuvěřitelnému ohlasu zejména
na výrobek, který podporuje růst vlasů?
S: Tento výrobek je připraven výlučně na přírodní

bázi. Obsahuje minerální látky, proteiny, víno, včelí
produkty, olej z kukuřičných klíčků, vitaminy E, D, B
a jiné přírodní látky. Výsledky jsou, jak jste podotkl,
téměř neuvěřitelné.

R: Jak se Váš přípravek aplikuje?
S: Aplikace je velmi jednoduchá. Jedna kúra se
skládá ze dvou částí - a to z 2 ks krému TH, který
se vtírá k vlasovým kořínkům, a l ks šampónu TH,
kterým se vlasy po 20 minutách působení krému
umyjí. U těžších případů u mužů i žen někdy do-
poručujeme absolvovat více těchto kompletních
kúr. Přesný návod k použití je přiložen u každého
z výrobků.

R: A poslední otázka - kde lze zakoupit Vaše vý-
robky a v jakých cenových relacích?
S: Jelikož v současnosti nejsou výrobky běžně
k dostání v lékárnách, může si každý zákazník pří-
pravky koupit nebo objednat u firmy SENS - 697

01 Kyjov, Komenského 606, tel.: 518 615 091 a to
TH krém za 330 Kč a TH šampón také za 330 Kč,
jedna kúra za 990 Kč.

R: Děkuji za rozhovor a přeji mnoho úspěchů.
připravil M.K.

www.thermal-sens.cz

inzerce



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 16. června 2020 19

Léto začíná a s ním i nespočet
sportů. Proč je pohyb tak dů-
ležitý? Jak se hýbat, abychom
si neublížili? Nejen na to od-
poví fyzioterapeutka Monika
Ballýová z kliniky Vo2max,
která předesílá: „Moderní
způsob života přináší hodně
neaktivního trávení volného
času, a i čas strávený v za-
městnání bývá spíše pohybo-
vě chudý. Není přitom potře-
ba podávat heroické výkony.
Stačí svižnější procházka
nebo práce na zahradě.“

Co vše nám dává sport?
Při jakékoli alespoň 40 mi-

nut trvající aktivitě se vypla-
vuje hormon štěstí endorfin.
Tento hormon se uvolňuje
v centrální nervové soustavě
a přináším dobrou náladu,
tlumí bolest a účastní se dal-
ších tělesných funkcí, jako je
například regulace tělesné
teploty. Dalším benefitem je
vyšší energetický výdej. Spálí-
me kalorie z vydatnějšího

oběda a tím si budeme udržo-
vat současnou tělesnou hmot-
nost. Pokud více spálíme, než
přijmeme, nastartuje se pro-
ces hubnutí. Při správnémpo-
hybu též roste podíl svalové
hmoty, tím se zvýší i klidový
metabolismus. To znamená,
že pokud máme více svalů,
naše tělo v klidu spálí více ka-
lorií. Dalším velice význam-
ným benefitem pohybu je
zlepšení kardiovaskulárních
funkcí. A také udržujeme
nebo zvyšujeme kloubní po-
hyblivost, dochází k obnově
nitrokloubní tekutiny a udr-
žení délky šlach a vazů v oko-
lí kloubů. Zlepšujeme svalo-
vou i celkovou koordinaci po-
hybu, která nám ulehčí i úko-
ny běžného dne.

Sport nemá jen své
pozitivní stránky. Nese
s sebou i určitá rizika.
Jaká to jsou?
Je třeba si dát pozor na

správné odhadnutí svých sil

a schopností. Nepodceňovat
tělesnou a psychickou úna-
vu, rekonvalescenci po nemo-
ci nebo přecházení nachlaze-
ní. Je dobré zaměřit se i na
sportovní vybavení, které ne-

musí být špičkové, ale musí
být funkční. Pokud něco
z výše uvedených věcí podce-
níme, vystavujeme se riziku
zranění nebo chronického
přetížení. Důležitá je také re-
generace – myšleno adekvát-
ní strava a pitný režim, kvalit-
ní odpočinek, protahování
a kompenzační cvičení. Po-
kud nebude tělo dostatečně
zregenerované neboli odpoči-
nuté, bude sportovec pociťo-
vat pokles výkonnosti, zhor-
šení pohybové koordinace,
bolest pohybového aparátu,
křeče nebo psychickou nepo-
hodu.

Jak by měly sportovat
děti?
Děti pravidelný pohyb po-

třebují pro stimulaci rostoucí-
ho organismu a tím jeho kva-
litní rozvoj. V jejich věku je
třeba pravidelným sportem
rozvíjet i jednotlivé pohybo-
vé dovednosti a zlepšování
pohybové koordinace. U dětí

se doporučuje věnovat se po-
hybovým aktivitám, jako je
chůze, hraní si na hřišti či
sportování alespoň hodinu
denně.

A dospělí?
V dospělém věku se lidem,

kteří nepracujímanuálně, do-
poručuje minimálně 30 mi-
nut denně, tedy 3,5 hodiny za
celý týden. Je na každém, jak
si tento čas rozvrhne. Benefi-
ty přinese kratší aktivita den-
ně, ale i delší několikrát týd-
ně. Ale ani ve vyšším věku by-
chom se neměli pravidelné
pohybové aktivity vzdát. Sice
se objevují určitá zdravotní
omezení, která je třeba re-
spektovat. Ale i s onemocně-
ním srdce nebo plic je možné
se pravidelně vydat na sviž-
nější vycházku nebo vyjet na
kole. Pokud si nejste jistí, zda
můžete se svým zdravotním
stavem sportovat, rozhodně
se poraďte se svým léka-
řem. KAMILA HUDEČKOVÁ

Monika Ballýová ARCHIV

Sportujte tři a půl hodiny týdně.
Uděláte ze sebe nového člověka

Proti kožním a nehtovým plísním bez vedlejších účinků
Dermatofytózy způsobují rozšířené a velmi
nepříjemné plísňové onemocnění kůže, neh-
tů, vlasů i srsti. Dermatofytozy se řadí mezi
opomíjená onemocnění, ovšem s možnými
následky pro infikované osoby, jelikož oslabují
imunitní systém, a tím mohou nepřímo podpo-
řit jinou závažnější nemoc.
Doposud k léčbě plísňových kožních a nehto-
vých onemocnění jsou předepisována chemic-
ká antimykotika, na která si patogeny vyvíjejí
rezistenci. Dlouhodobé užívání chemických
protiplísňových přípravků je diskutabilní a vět-
šinou nemožné u jedinců s poškozením jater,
diabetiků i starších osob nebo osob s oslabe-
nou imunitou.
Čeští vědci zaznamenali mezinárodní úspěch
ve výzkumu mikroorganizmu Pythium oligan-
drum (chytré houby) a jeho potlačování růstu
dermatofytů, které způsobují kožní a nehtové
plísně. V renomovaném časopisu Mycopatho-
logia (Springer Verlag), publikovali převratnou
původní práci, v níž sledovali vzájemné půso-
bení Pythium oligandrum na dermatofyty, kte-
ré jsou v rozvinutých zemích nejčastější u lidí
a zvířat. K objasnění principu vzájemného pů-
sobení, bylo sledování i molekulárního pozadí
mykoparazitizmu pomocí expresních profilů
genů zodpovědných za napadení na straně Py-
thium oligandrum (příprava na útok) a stresové
reakce na straně dermatofyta Microsporum ca-
nis (příprava na obranu). Výsledky potvrdily, že
mikroorganizmy o sobě vědí a probíhá mezi

nimi komunikace, než dojde ke vzájemnému
kontaktu.
Ukázalo se, že dermatofyty jsou účinně potla-
čeny nebo usmrceny Pythium oligandrum v
umělém prostředí kultivačního média mezi 48
a 72 h po prvním kontaktu.

Praktické testování bylo zaměřeno:
1) na zápach nohou, kde u 79% sledovaných

osob zápach zcela vymizel,
2) na potivost nohou, kde u 67% sledovaných

osob potivost ustala,
3) na meziprstní plísně nohou, kde u 83%

sledovaných osob byla plíseň odstraněna
4) na plísně nehtů, kde u 15% sledovaných

osob byla plíseň odstraněna, a u dalších
došlo ke zlepšení.

Publikované řešení spočívá v aplikaci mikroor-
ganizmu Pythium oligandrum, pro který jsou
dermatofyty potravou. Jedinečnost mikroorga-
nizmu Pythium oligandrum (chytrá houba) je
v tom, že není schopen napadnout jiné buňky
ať rostlin, zvířat nebo lidí, což svědčí o jeho

bezpečnosti. Po likvidaci plísní z místa apli-
kace odrůstá s kůží nebo nehtem a napomáhá
k znovuobnovení přirozené mikroflóry.
Mikroorganizmus Pythium oligandrum produ-
kuje také množství enzymů. Tyto enzymy se
v praxi osvědčily u onemocněních, které ne-
způsobují plísně, jako jsou například záněty
dásní, lupénka, atopický ekzém nebo rozbou-
rávání biofilmů pro úpravu fyziologické mikro-
biální flóry poškozené pokožky při nehojících
se ranách.
U lidí se přípravky používají pro kůži a neh-
ty se sklonem k plísním, pro intimní hygienu,
pro kůži náchylnou k zapaření a pro místa
náchylná k výskytu kvasinek, pro kůži náchyl-
nou k lupénce a atopickému ekzému, pro péči
o podrážděnou, opruzenou a suchou pokož-
ku. Velkou úlevu zažívají lidé, kteří mají sklony
k zánětům dásní.
Pro veterinární použití jsou v prodeji přípravky
s chytrou houbou, které jsou vhodné pro péči
o kůži a kožní deriváty při výskytu kvasinek
a plísní, k úpravě fyziologické mikrobiální flóry
srsti a kůže, pro srst a kůži náchylnou k zapa-
ření, ekzému nebo při výskytu hniloby kopyt
u koní.

Více informací na www.chytrahouba.cz
K dostání v lékárnách

a u veterinárních lékařů.
Infolinka: 728 814 202

inzerce



Co na to říkají to
klouby?
Kdyby mohly mluvit, asi
by řekli něco ve smyslu:
„Pozor, nehýbali jsme
se opravdu hodně dlou-
ho, trošku nás šetři!“ Je
to tak. Za těch několik
měsíců najely klouby na

úsporný režim. Jakékoliv
sportovní, či „sportovní“
aktivity je opět probudí

k životu. Metabolizmus
kloubů se přepne do ob-
vyklého regeneračního
režimu. Spustí se obnova
kloubních chrupavek,
zpevní se vazy a další ko-
lagenové struktury.

Znuly na sto… Radě-
ji pomaleji…
Než si vyrazíme do parku
zaběhat, nasedneme na

kolo nebo se pustíme do
jakékoliv jiné fyzické ak-
tivity, je třeba myslet na

několik základních věcí.
Lepší je pozvolný začátek.
Klouby a svaly nezatěžo-
vat hned naplno. Ideální
je plavání, kolo, nebo čím
dál oblíbenější koloběžka.
Zapojují se všechny důle-
žité svaly a klouby, aniž
bychom je přetěžovali. Na
větší procházku si vezmě-
te hole na nordic walking.
Nejenže zapojí do pohybu

také ruce, ale pomohou
i snížit zátěž nosných
kloubů – kolen a kyčlí. To

je důležité zejména pro
starší a osoby s nadváhou.

myslete také na vý-
živu
Všechny obnovné procesy,
které s fyzickou aktivitou
spouští, vyžadují amino-
kyseliny, vitamíny, mine-
rály a další důležité látky.
Před samotnou aktivitou
jsou vhodné sacharidy,

které jsou zdrojem po-
třebné energie. Své pevné
místo by v našem jídel-
níčku měly mít i kvalitní
bílkoviny, které podporují
svalový růst a regeneraci.
A zapomínat bychom ne-
měli ani na zdravé tuky,
které obsahují nenasyce-
né mastné kyseliny. Až
půjdete na procházku,
nebo poběžíte kolem lé-
kárny, zastavte se. Poraďte
se s odborníky, co by teď
vašim kloubům prospělo.

Cemio kamZík®
Oblíbeným doplňkem
stravy pro péči o klouby
je dobře známý Cemio
Kamzík. Tento švýcarský
výrobek s jedinečným
složením pomáhá našim
kloubům bezmála osm
let. Obsahuje oba hlavní
typy kolagenu v jejich
přirozené formě. Kolagen
typu I je hlavní součást
vazů a šlach. Kolagen typu
II je součástí kloubních
chrupavek. Nesmíme za-
pomenout na Vitamín C,
který podporuje tvorbu
vlastního kolagenu, aby
vaše kloubní chrupavky
fungovaly, jak mají. Stačí
jedna kapsle denně.

Věříme, že i díky příprav-
ku Cemio Kamzík® si
užijete opravdovou radost
z pohybu, radost z každé-
ho kroku, radost z každé-
ho skoku.

| zdraví |komerční příloha úterý 16. června 2020 20

Také už se těšíte
na pohyb, a jak
si ho užijete? Po

neobvykle dlouhé
přestávce se opět
můžeme věnovat

obvyklým fyzickým
aktivitám, trochu

se protáhnout,
konečně si

zasportovat.
Pro každého to
znamená něco
jiného. Někdo
se těší, až si

zaběhne maraton,
na někoho doma

nervózně pokukuje
kolo a někteří se

těší na procházku
po lese s košíkem,

až „uloví“ pár
chutných hub.

klouby • vazy • šlachy

Vitamin C je důležitý pro správnou tvorbu kolagenu v organismu a dobrý stav kloubních chrupavek.

1 měsíc
užívání navíc

Soutěž o dovolenou snů v samém srdci Jeseníků

d
op

ln
ěk

st
ra
vy

JEDINEČNÁ KOMBINACE DVOU
NATIVNÍCH KOLAGENŮ A VITAMINU C

zase máme radost
z každého skoku!



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 16. června 2020 21

Tepléměsíce přiná-
ší skrytou hrozbu.

Hlavně během léta nás obtě-
žují komáři, ovádi, muchnič-
ky, mravenci, ale i vosy, včely
a sršni. Právě poslední tři jme-
novaní představují největší
nebezpečí. Toxické látky ob-
sažené v jejich jedu mohou
vyvolat reakce podobné aler-
gii. Jedná se o místní otok,
svědění a zarudnutí místa
bodnutí. Tato reakce ovšem
není způsobena imunologic-
kýmimechanismy, ale přímo
toxiny.

Součástí jedů jsou taktéž
alergeny, tedy látky schopné
vyvolat imunitní reakci, již
nazýváme anafylaktickou.
Projevuje se rozsáhlejšími
kožními změnami, otokem,
případně i stažením dýcha-
cích cest či rozvojem šoku.

Komáři, tedy nejběžnější
otravný hmyz, jsou naštěstí
jen obtížní. Jejich píchnutí
nebývá nebezpečné, ale doká-
žou život pěkně znepříjem-
nit. Hlavně v noci, když vám
neustále bzučí nad hlavou,
takže se pořádně nevyspíte,

a ráno se vzbudíte s mnoha
svědivými pupínky na těle.
Můžete použít různé chemic-
ké spreje, jimiž místnost vy-
stříkáte, nebo odpuzovače do
zásuvky. Někomu ale vadí
nebo je nesnese. Mívají nepří-
jemný odér a citlivým lidem
mohou podráždit pokožku.
Problémymohou působit i do-
mácím zvířatům. Co s tím?
Zkuste přírodní ochranu v po-

době květin či bylin. Komáry
odpuzuje například afrikán,
rozmarýn nebo levandule.
Dejte si na parapet květináče
s těmito rostlinami a uvidíte,
že komáři už si k vám cestu
najdou jen výjimečně.
Další možností jsou přírod-

ní ochranné prostředky, kte-
ré nanášíme přímo na kůži.
„Komáři nesnášejí vůni citro-
nové trávy,“ radí bylinkářka
Jarmila Podhorná a upřesňu-
je: „Přírodní repelent si z ní
připravíme tak, že podrce-
nou citronovou trávu nechá-
me dva týdny louhovat na
tmavémmístě v olivovémole-
ji. Následně roztokem potírá-
me kůži.“ Další variantou pří-
rodního repelentu je kůži po-
tírat podrcenými listy bylin li-
bečku nebo pelyňku.
Bylinky pomohou také ve

formě olejů do aromalamp.
Rozpálená aromalampa s le-
vandulí nebo tea tree olejíč-
kem může být i pěkným do-
plňkem balkonu nebo za-
hradního posezení.
I proti vosám se dá bojovat

přírodně. Nejprve je ale důle-
žité, abyste zakryli či odstra-
nili lákadla na stolech – slad-
ké nápoje, ovoce včetně pe-

cek, ale i zbytky jídla. Z pří-
rodních vosích odpuzovačů
pomáhají ty s ostřejší vůní,
jako je česnek nebo výtažek
z chilli papriček. „Využít mů-
žeme také hřebíček, fenykl
a tymián, které naložíme na
tři týdny do olivového oleje
a skladujeme na tmavémmís-
tě. Výsledným olejem potírá-
me kůži,“ doporučuje Pod-
horná.
Velkou službu nám bylin-

ky prokážou i v případě, že se
vosímu bodnutí přece jen ne-
ubráníme. Úlevu od bolesti

i nepříjemného otoku přine-
se například lístek z jitrocele,
který promneme mezi prsty
a přiložíme na postiženémís-
to. „Na obklady nebo omývá-
ní dále můžeme použít listy
ořešáku královského nebo
květy heřmánku lékařského
v poměru 25 gramů květů na
půl litru vody, louhováno
čtvrt hodiny. Vhodné je také
místo po bodnutí hmyzem
potřít navlhčenou kostkou
cukru, bolest ustane a zmizí
také skvrna,“ radí bylinkář-
ka. KAMILA HUDEČKOVÁ

Záludný komár PROFIMEDIA.CZ

Trpíte plísňovou infekcí kůže?
Jste diabetik a máte časté kožní mykózy?

Hledáme pacienty ve věku 18 - 90 let, kteří trpí střední až
závažnou plísňovou infekcí kůže (trup, pod prsy, podbřišek,

třísla, podpaží, meziprstí, atd.) a mají zájem o léčbu.
V rámci klinického výv zkumu nabízíme 3-týdenní

intenzivní lokální antimykotickou léčbu zdarma.

Léčivé přípravky Vám budou poskytnuty ZDARMA,
přijďte si je vyyvyzkoušet.

Pro více informací a bezplatnou konzultaci nás prosím kontaktujte:
Telefon: 606 072 078

Adresa: Kožní ambulance, Těšnov 5, 110 00 Praha 1,
(stanice metra Florenc)

Vyzrajte na svědivé i obrovské štípance

VRŠOVICKÁ ZDRAVOTNÍ
klinika Vašeho Zdraví

ODBORNÉ
AMBULANCE

www.vzas.cz

FYZIOTERAPIE ORTOPEDIE LŮŽKOVÁ
REHABILITACE

KDO JSME? Jsme nestátní zdravotnické zařízení, které svým pacientům poskytuje vysoce specializovanou
péči včetně NIP (následné intenzivní péče) již více jak 10 let.

ŠPIČKOVÁ ODBORNÁ PÉČE

SMLOUVY SE VŠEMI ZDRAVOTNÍMI POJIŠŤOVNAMI

KRÁTKÉ OBJEDNACÍ LHŮTY

KOMPLEXNÍ PŘÍSTUP K PACIENTOVI

RODINNÉ PROSTŘEDÍ

inzerce



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 16. června 2020 22

Are the sentences true or false?

1. In 1972 the King of Bhutan wanted to measure how much money the country was making. True False

2. The King of Bhutan was the first person to celebrate a Day of Happiness. True False

3. Bhutan asks people a lot of questions to see how happy they are and why. True False

4. It was Jayme Illien’s idea to create an international day to increase happiness. True False

5. The United Nations has copied some of the work of Bhutan. True False

6. Happiness is something the UN thinks everyone has a right to have. True False

2. True or false

The World Happiness Report
The UN measures and compares the happiness of different countries in
the World Happiness Report. It bases its report on social, economic and
environmental well-being. The UN also sets goals for countries to achieve
to increase happiness because it says happiness is a basic human right.
Happiness should not be something people have because they are lucky to
live in a place where they have basic things like peace, education and access
to healthcare. If we agree that these basic things are human rights, then it is
not a very big step to agree that happiness is a basic human right too.

Source: https://happinessday.org

International Day of
Happiness

ANSWERS

ACTIVITY1
1.c;2.e;3.d;4.b;5.f;6.a

ACTIVITY2
1.False;2.False;3.True;4.True;5.True;6.True

There’s more behind the International Day of
Happiness than you might think. Find out more by
reading the article and answering the questions.

You might think the International Day of Happiness is a day to practise
positive thinking but it’s actually a United Nations (UN) project which has a
more serious purpose. The UN thinks happiness will only be for everyone
when the people of the world are equal.

How did the idea start?
The idea goes back to 1972, when the King of Bhutan, Jigme Singye
Wangchuck, said that we should measure a country’s progress by its
happiness and not just how much it produces or how much money it makes.
He called it Gross National Happiness (GNH). Bhutan developed a system to
measure happiness based on things like people’s psychological health, their
general health, how they spend their time, where they live, their education
and their environment. People in Bhutan answer about 300 questions, and
the results are compared every year to measure progress. The government
uses the results and the ideas behind GNH tomake decisions for the country.

In2011, aUNadvisercalledJayme Illien suggested the ideaof an international
day to increase happiness. His plan was accepted and each year the day is
marked on 20 March.

ACTIVITIES

Match the definitions (a–f) with the vocabulary (1–6).

vocabulary definition
1. serious a. medicine, hospitals and doctors
2. to compare b. about your mind and feelings
3. to measure c. not joking or funny
4. psychological d. to find out how much, how long, how tall, etc.
5. human rights e. to look at how different or similar things are
6. healthcare f. things we all agree everyone should have

1. Vocabulary

What is the most important thing people need to be happy?

DISCUSSION

To find more English language activities visit www.britishcouncil.org/learnenglish © British Council 2019



www.metro.cz SPORT úterý 16. června 2020 23

Město vypíše ten-
dr na modernizaci
Letního stadionu.
Maximálně má stát
430 milionů korun.

Fotbalisté Pardubic může tě-
šit nejen to, že vedou tabulku
druhé ligy o šest bodů a blíží
semezi elitu, alemají také na-
ději do budoucna, že by moh-
li zápasy Fortuna ligy hrát ve
svémměstě.
Pardubičtí radní včera

schválili vypsání výběrového
řízení na rekonstrukci chátra-
jícího Letního stadionu. Na
podání nabídek budou mít
stavební firmy minimálně
60 dní. Po rekonstrukci bude
mít stadion větší kapacitu
a parametry pro první ligu.
Tým hraje domácí zápasy na
stadionu Pod Vinicí, který pr-
voligová kritéria nesplňuje.

Vítěznou stavební firmu
navrhne městská komise, ná-
vrh ještě ale musí předložit
zastupitelům, kteří dostanou
ke schválení i plán rozpočto-
vého krytí. Letní stadionměs-
to opraví jen z úvěru v přípa-
dě, že nezíská dotace. Finan-
cování zastupitelé odhlasova-
li v říjnu 2017. Soutěž na
opravu pardubického stadio-
nu zahrne i projekt. Město vy-
užije metody Design & Build.
Vybraná firma je pak zodpo-
vědná za přípravu projektové
dokumentace i stavbu. Opra-
vy stadionu jsou naplánova-
né na 20 měsíců, není v nich
rekonstrukce východní tribu-
ny s Bránou borců, která je
kulturní památkou. Tribunu
město opraví nakonec a není
součástí první etapy.
Letní stadion z 30. let navr-

hl architekt Karel Řepa. Spor-
toviště je v havarijním stavu.
Vedení města zvažuje jeho
opravy dlouhodobě, v roce
2008 například navrhovalo

žádost o evropské dotace. Pro-
ti nákladné opravě se postavi-
la občansko-politická iniciati-
va Nechceme stadion na
dluh. Ta hodlá uspořádat refe-
rendum, proto shání 7000
podpisů pardubických obyva-
tel. Lidé z iniciativy by využili
stadion jinak než pro fotbal,
případně by postavili stadion
na okraji města. V koalici je
proti stavbě i náměstek pri-
mátora Petr Kvaš. ČTK

Mistr světa v běhu na 1500me-
trů Timothy Cheruyiot vyzval
bratry Ingebrigtsenovy k odve-
tě v týmovém závodě na dva
kilometry metrů. Čtvrteční
souboj na dálku při mítinku
Impossible Games v Oslu vy-
hráli norští Jakob, Henrik a Fi-
lip Ingebrigtsenovi nad keň-
skýmTýmemCheruyiot i díky

nerovným podmínkám. Jakob
Ingebrigtsen zvítězil v novém
evropském rekordu 4:50,01.
Zatímco v Oslu bylo ideální
atletické počasí, na stadionu
v Nairobi, kde běželi Keňané,
pršelo a foukalo. Navíc keň-
ská metropole leží 1800 met-
rů nadmořem. Cheruyiot pro-
to pozval Nory do Keni. ČTK

Pardubice kývly
na rekonstrukci

Disciplinární komise Ligové
fotbalové asociace bude ve
čtvrtek řešit rasistické chová-
ní několika fanouškůOlomou-
ce vůči Jeanu-Davidu Beaugue-
lovi z Plzně. Hanácký klub
chce viníkům zakázat vstup
na stadion a bude po nich vy-
máhat případnou pokutu. ČTK

Už jsou vyléčeni
Dva čeští fotbalisté, kteří
byli před čtyřmi týdny po-
zitivně testovaní na nový
typ koronaviru, již nejsou
v karanténě. Nejmenovaní
hráči Slavie a Mladé Bole-
slavi se už z nemoci vyléči-
li a zapojili se do tréninku.

Rekord cyklisty
Australský cyklista Lachlan
Morton pokořil výzvu v po-
době „Everestigu“ v no-
vém rekordu. Jezdec stáje
EF Pro Cycling zvládl
v americkém Coloradu na-
stoupat 8848 výškových
metrů za 7:32:54 hodiny.

Fond pro hráče
Světová fotbalová federace
FIFA ve spolupráci s hráč-
skými odbory založila
fond na podporu hráčů,
kterým kluby nevyplácí pe-
níze. Do roku 2022 do něj
pošle 16 milionů dolarů
(asi 380 milionů korun).

Praha koupí LTC
Magistrát koupí od státu
jeho část pozemku v teni-
sovém areálu klubu LTC
na Letné a sjednotí ji se
svým podílem. Pozemek
a budova klubovny vyjdou
město na 78,33 milionu
korun. ČTK

Vémola se vrací
Organizace Oktagon potvr-
dila návrat MMA zápasníka
Karlose Vémoly po operaci
ramene. S Václavem Miku-
láškem se má utkat 26. září
v O2 universum. Duelu
předchází výměny názorů
přes sociální sítě. ČTK

Polák zamíří do Vítkovic
Zkušený hokejový obránce Roman Polák posílí po skonče-
ní smlouvy s Dallasem extraligové Vítkovice. S Ostravany
se čtyřiatřicetiletý hráč předběžně dohodl na víceleté spo-
lupráci. Ostravský rodák Polák podepsal před rokem se
Stars jednoletý kontrakt s příjmem 1,75 milionu dolarů,
po jehož vypršení se stane nechráněným volným hráčem.
Vedení NHL ale stále věří, že se sezonu pozastavenou
v březnu kvůli pandemii koronaviru podaří dohrát.
A Dallas je mezi čtyřiadvaceti týmy, jichž se mají vyřazo-
vací boje o Stanley Cup týkat. ČTK

Tým Plíškové vede nad výběrem Kvitové
Černý tým Karolíny Plíškové (na snímku) vede po včerejšku v charitativní tenisové soutě-
ži družstev Tipsport Elite Trophy na Štvanici nad růžovým výběrem Petry Kvitové 4:3 na
zápasy. A to především díky bodům obou dvojčat, Kristýny a posléze také světové trojky
Karolíny Plíškové. První turnaj čtyřdílné série skončí čtyřmi zápasy dnes. ČTK

PROFIMEDIA.CZ

Odveta. Cheruyiot zve
norské bratry do Keni

Kde kdo bude hrát?

Pokud postoupí Pardubice do
první ligy, mají své domácí zá-
pasy hrát v Mladé Boleslavi.

● Klub zvažoval i Prahu, kde
nevyšly námluvy s Viktorií
Žižkov. Ta sama asi bude
hrát jindě. Po jednání s měst-
skou částí Praha 3 o rekon-
strukci stadionu o to požádá
Fotbalovou asociaci ČR.

Číslo dne

30
Tolikátý domácí titul získal
jachtař David Křížek. Plzeň-
ský rodák, který čtyřikrát pře-
plul Atlantický oceán, vyhrál
na Lipně se Zdeňkem Ada-
memmistrovství republiky
katamaranů třídy Tornado.

Beaguel. Budou
řešit rasismus

Krátce




